
Szerdán délelőtt a szovátai Medve-tó partján sajtótájékoz-
tatót tartott dr. Hantz Péter biofizikus, kutatóbúvár és Fülöp 
Nagy János, az Ensana-csoport igazgatója. A kolozsvári tudós 
ismertette a Medve-tóval kapcsolatos legújabb kutatásainak 
eredményeit, és bemutatta azokat a tudományos-ismeret-
terjesztő pannókat, amelyeket a tó melletti sétányon állítot-
tak ki. A pannók búvárfotókon – háromnyelvű magyarázó 
szöveggel – mutatják be a tó élővilágát, illetve az iszap- 
aljzatot. A sajtó nagy számban jelen levő képviselői megtud-
ták, hogy mi a Szovátát híressé tevő heliotermikus jelenség 

tudományos alapja. Sőt, arra is választ kaptunk, hogy 
miért csökkent az elmúlt évtizedekben a tó melegebb ré-
tegeinek hőmérséklete, és hogy lehetne ezt az – amúgy 
természetes – folyamatot visszafordítani. Végül a riporte-
reknek arra is lehetőségük adódott, hogy kipróbálják a bú-
várfelszerelést.  

(Folytatás a 4. oldalon)
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Miért csökkent a heliotermikus hatás? 

Tudományos kutatás a Medve-tóról 
Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 
féláron! 

Szent István-napi 
és új kenyér ünnep 
Vasárnap, augusztus 20-án Szent Ist-
ván király és a keresztény magyar ál-
lamalapítás emléknapján kulturális 
műsorral és kenyérszenteléssel ünne-
pelnek Marosvásárhelyen.  

____________2. 
Szent István műve 
példaértékű 
lehetne Európában 
Szükségünk is van erre a történelmi 
megemlékezésre, mert ezerszáz éves 
dicső múltunk mellett a magyar nemzet 
egysége is megjelenik, amikor Ausztrá-
liától a skandináv államokig, ahol csak 
magyarok élnek, mindenütt meglobog-
tatják a piros-fehér-zöld zászlót. Szét-
darabolt hazánk így egyesül azon a 
napon ünnepi örömben. 

____________15. 
Kongó államkasz-
sza, végveszélybe 
sodort kultúra 
Gazdasági szempontból bajban van 
az ország, olyannyira, hogy maga 
Marcel Ciolacu is a napokban úgy fo-
galmazott, hogy „a helyzet katasztro-
fális”. A mondat már önmagában 
nagyon erős, különösen egy szociál-
demokrata miniszterelnök szájából.  

____________17.

Nadrágszíjak és játszmák 

Gondoskodott a kormány a spórolós ötletelésével arról, hogy az 
idei uborkaszezon ne fulladjon unalomba. És még messze van a cir-
kusz vége, ha azt is számításba vesszük, hogy az a bizonyos deficit 
és a vele járó baj nagyobb lesz, mint gondolták. Amiatt is, mert a 
hozzá nem értés és az alantas hatalmi játszmázások miatt hónapokat 
vesztegettek el, s az idő alatt lépni lehetett volna. 

Ha visszaemlékszünk, az elemzők már a múlt év végén, amikor el-
készült a költségvetés, jelezték, hogy gond lesz. Abszurdisztánban 
már hagyomány, hogy a költségvetésekkel gond van, de ha nem ég a 
ház, az illetékesek a fülük botját sem mozdítják a szakértői jelzésekre. 
A hagyománytól most sem tértek el, de aztán a tavasz elejére, amikor 
már megérkeztek az első kézzelfogható adatok is a bevételekről és a 
kiadásokról, már a Holdról is látszott, hogy baj van. Egy jólnevelt 
demokráciában ekkor úgy rúgták volna ki a pénzügyminisztert, hogy 
mindmáig alacsony röppályán körözne a sztratoszféra határán, és 
sürgősen nekiálltak volna rendet tenni. De a miénk nem egy jólnevelt 
demokrácia, tehát a kormány akkori tábornoka először jól lehordta 
az adózó nagyvállalkozókat, hogy azért van baj, mert ők nem fizetnek 
időben, és arról is nyilatkozgatott, hogy vissza kéne fogni a kiadáso-
kat. De konkrétan nem sok történt egészen a kormányfőváltásig. 

Benedek István 

(Folytatás a 3. oldalon)

Az Optika Optofarm folytatja akcióját  

nyugdíjas ügyfelei számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
 augusztus 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  



Vasárnap, augusztus 20-án Szent István király és a ke-
resztény magyar államalapítás emléknapján kulturális 
műsorral és kenyérszenteléssel ünnepelnek Marosvásár-
helyen. A 19 órától kezdődő eseményt a nyári színházban 
az immár hagyományossá vált forgatókönyv szerint a Pro 
XXI. Sport és Kulturális Alapítvány és az RMDSZ ma-
rosvásárhelyi szervezete szervezi. A rendezvény műsor-
vezetője Kilyén Ilka Magyar Örökség díjas szín- 
művésznő. A kulturális program a Csillagfény néptánc-
együttes nyárádmenti és kalotaszegi néptáncaiból, népda-
lokból és ünnepi beszédekből tevődik össze. A 
rendezvény fénypontja az Eldi pékségnek köszönhetően 
az óriási új kenyerek megáldása és megszentelése, az ün-
neplőket megkínálják a megszentelt kenyérrel. A rendez-
vényt megtiszteli jelenlétével Magyarország Csíkszeredai 
Főkonzulátusának képviselője is. 

Ákosfalvi községi napok 
A hét végén, augusztus 18–20. között kerül sor az ákos-
falvi községi napok rendezvénysorozatára. A hivatalos 
megnyitót pénteken 18 órakor a községközponti kultúrott-
hon parkjában tartják, 19 órakor pedig biciklis felvonulás 
lesz az ákosfalvi sport- és szabadidőközponthoz, 21 óra-
kor a Stonecrops együttes koncertezik. 19-én, szombaton 
10 órakor vásár nyílik, gulyásfőző verseny kezdődik, il-
letve minifutball-mérkőzésekre is sor kerül. Ugyanekkor a 
Maros megyei Horea katasztrófavédelmi felügyelőség be-
mutatja a bevetésekkor használt eszközeit. 12 órakor kez-
dődik a térség önkéntes tűzoltóinak a felvonulása, 16 
órakor a helyi iskolások kulturális műsort mutatnak be. 
17.30-kor a székelyvajai fúvószenekar előadása követke-
zik, 18 órakor pedig a magyarországi Vajáról érkező 
Crystal mazsorettcsoport díszelőadásával folytatódik a 
program. 18.30-tól a Varázspatkó lovarda lovas bemutató-
ját lehet megnézni, és lovagolni is lehet a sport- és sza-
badidőközpontban. 20 órakor a Pittyes2es és Gyufa 

humorcsapat szórakoztatja a jelenlevőket, 21 órától Kin-
cses Tünde, 21.45-től Kaly, 23 órától Vastag Csaba kon-
certezik. 20-án, vasárnap 10 órakor emlékművet avatnak 
a nyárádszentbenedeki Toldalagi-kastélynál. 10.30-kor 
kezdődik a minifutball-bajnokság döntője, 19.45-kor a Ma-
rosszék szépe szépségverseny. 19 órakor Ákos, 20 óra-
kor Kaly Roland, 21 órakor a Jakab Csaba Band lép 
színpadra, 22.25-kor Homonyik Sándor koncertje kezdő-
dik. A rendezvénysorozatot éjfélkor tűzijáték zárja. 

9. Maris Fest  
Megkezdődött és vasárnapig tart a motorosok és  
rockerek hagyományossá vált fesztiválja, a 9. Maris Fest, 
amelynek helyszíne idén is a csergedi Transilvania Motor 
Ring motorsportpálya. A fesztiválnak a szórakoztatáson 
túl jótékonysági jellege is van, a Maros Megyei Sürgős-
ségi Kórház újszülöttosztálya új intenzív terápiás részle-
gének felépítését támogatja telefonos üzenetes 
adománygyűjtéssel. Erről és a részletes koncertprogram-
ról, valamint a jegyekről és bérletekről az esemény Face-
book-oldalán, illetve a marisfest.ro honlapon található 
felvilágosítás. 

Molnár Dénes 
képzőművészeti alkotótábor 

 A Maros-mezőségi Művésztelep szervezésében e héten 
zajlik a XVIII. mezőpaniti Molnár Dénes képzőművészeti 
alkotótábor. Meghívott alkotók: Balló Andrea, Bajkó Attila, 
Balogh Ida, Borbély Attila, Benţa Nóra, Czirjék Lajos, Ger-
gely Erika, Herman Levente, Lind Erika, Molnár D. Dénes, 
Molnár Krisztina, Molnár Károly, Nagy Dalma, Puskai Sa-
rolta, Szabó László, Zsigmond Adél, Zsigmond Márton. A 
rendezvény támogatói Mezőpanit polgármesteri hivatala, 
a Communitas Alapítvány és a helyi református egyház-
község. A tábor szabadtéri zárókiállítását augusztus 20-
án 12 órakor nyitják meg a református templom udvarán. 

Könyvbemutató 
Csepreghy András és Csepreghy Henrik új könyvét,  
A néhai Marosvásárhely. Volt egyszer egy város című ké-
peslapalbumot mutatják be a Mentor Könyvek Kiadó, a 
Forgatag és a Teleki Téka közös szervezésében augusz-
tus 25-én, pénteken 18 órától a Könyvudvar–Tékaforgata-
gon (várudvar). Csepreghy Andrással a könyvről, a 
képeslapokról, a gyűjtésről, a néhai Marosvásárhelyről a 
kiadó vezetője, Király István beszélget. 

Beszélgetés Marosvásárhely 
és Maros megye történetéről 

Augusztus 26-án, szombaton 11 órától a Mentor Könyvek 
Kiadó, a Forgatag és a Teleki Téka közös szervezésében 
kerül sor egy rendkívüli történelemórára a Könyvudvar–
Tékaforgatagon (Várudvar). Sebestyén Mihály és Dia-
mantstein György mesélnek Marosvásárhely és Maros 
megye történetéről, a történelem alakulásáról, a sok száz 
kötetbe foglalt adatokról, a régi és új anekdotákról. A be-
szélgetés moderátora László Lóránt. 

Három új biciklis útvonal 
A Maros Megyei Hegyimentő Szolgálat partnerségben a 
Maros Megyei Tanáccsal, valamint a Szovátai Polgármes-
teri Hivatallal három új biciklis útvonalat jelölt ki Szováta 
környékén. Az útvonalak közepes nehézségűek, és kimon-
dottan terepbicikliseknek ajánlottak. Az első, kék, C jelzésű 
útvonal: a szovátai fürdőtelep–Sebes völgye–Cserepes-
kő–Muscsal völgye–Szováta, hossza 26,5 km, szintkü-
lönbség 805 m. A második, zöld, C jelzésű útvonal a 
Szováta–Vadász utca–Szováta völgye–Kis-Nyárád–Vár-
mező, hossza 30,3 km, szintkülönbség 901m. A harmadik, 
piros, C jelzésű útvonal: Iszujka utca (Szakadát–Iszujka 
völgye–Bekecs-tető–Restád-tető–Szováta, hossza 21,2 
km, szintkülönbség 724 m. Ezen az útvonalon a nyári idő-
szakban juhnyájakkal lehet találkozni, figyelni kell a ku-
tyákra. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma ILONA,  
holnap HUBA napja. 
HUBA: régi magyar személy-
név, jelentése bizonytalan. A 
hét honfoglaló vezér egyike 
viselte ezt a nevet. 

18., péntek 
A Nap kel  

6 óra 24 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 28 perckor.  
Az év 230. napja,  

hátravan 135 nap.

IDŐJÁRÁS 
Változó 
Hőmérséklet: 

max. 29 0C 
min.  170C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai

20, 28, 2, 14, 29 +14 NOROC PLUS: 1 1 2 5 3 1 

8, 11, 37, 23, 20, 26 SUPER NOROC:  5 3 6 2 5 0

39, 43, 29, 20, 32, 30 NOROC: 6 7 2 7 7 7 5

Baricz Lajos 

Szent István hite 
Sziklaszilárd volt Szent István hite, 
mert Jézus Krisztust szívébe fogadta, 
csak benne van jövő – ezt szentül hitte, 
ezért döntését parancsba is adta: 
 
„Minden tíz falu építsen templomot, 
ahol minden vasárnap szentmise legyen  
– Isten házai köztünk a templomok –, 
s a falvaknak népe azon részt vegyen.” 

Szent István király, ha ma körüljárna, 
tán meglepődne, mit hazánkban látna, 
annyi a templom, se szeri, se száma, 
 
de a templomok mind üresen állnak,  
mert az emberek a plázákba járnak, 
a Megváltótól már semmit sem várnak. 
 

2023. augusztus 6. 
VALUTAÁRFOLYAM 

BNR – 2023. augusztus 17.
1 EUR 4,9345
1 USD 4,5398

100 HUF 1,2768
1 g ARANY 276,6033
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Szent István-napi 
és új kenyér ünnep 
Marosvásárhelyen

Szent István király a maga korában egyedülállót alkotott: 
törvényeiben, közigazgatásában, kultúrájában egységes ál-
lamot. Nyoma van a magyar irodalomban, hogy milyen 
korán felébredt a ragaszkodás Magyarországhoz a magyar 
korona alattvalóiban. Az ismeretlen krónikás siratóéneke 
Magyarországért 1242-ben olyan szintű ragaszkodást fejez 
ki a hazához, amely Európa más államaiban évszázadokkal 
később jelentkezik. Az egységes, központosított, erős magyar 
állam messzi földről származó uralkodót is magyarrá tett az 
ország trónján. Luxemburgi Zsigmond Szent István és Szent 
László kultuszának éltetésében látta az ország társadalmi ko-
héziójának útját. A történelem úgy hozta azonban, hogy a 
Szent István-i gondolat két szuverén területhez való ragasz-
kodásban élhetett tovább a XVI. századtól, és itt kezdődött a 
két haza éthosza is. Az az erkölcsi és nemzeti tartás, amely a 
Magyarországhoz és az Erdélyhez való hűségben ölt testet 
Bocskai István végrendeletében, Zrínyi Miklós, majd később 
Széchenyi István és Wesselényi Miklós életművében. 

 Az első világháború végén közjogilag feldarabolt Ma-
gyarország a magyarság történeti tudatában, kultúrájában 
egységes marad. A nemzeti egység hordozója pedig terüle-
tileg a megcsonkított Magyarország és az a terület, ahol 

több mint száz évvel a trianoni diktátum után a magyarság 
megőrizte többségét, azaz Székelyföld. 

 A román fennhatóság alá került Székelyföld autonómi-
áját 1952-ben elismerte és alkotmányába foglalta Románia. 
Ezt az autonómiát vonja vissza egyoldalúan, illegitim 
módon 1968-ban a megyésítésnek nevezett közigazgatási 
reform. A székelység változatlan ragaszkodása szabadsá-
gához, szülőföldjéhez, a mai autonómiatörekvés a két haza 
éthoszát erősíti meg újra a magyarság tudatában. Ennek jel-
zése a magyar nemzeti lobogó mellett a székely zászló az 
Országház épületén.  

 Szimbolikus a Székely Nemzeti Tanács küldötteinek es-
kütétele 2010-ben az Országház kupolacsarnokában a Szent 
Korona előtt és Székelyföld zászlaja alatt. Az eskü nyilvá-
nosan vállalt hűségnyilatkozat Magyarországhoz és Szé-
kelyföldhöz, a jövőképhez, amelynek elkötelezettjei a 
székelyek. Magyarország szuverenitását meg kell védeni, 
Székelyföld autonómiáját ki kell vívni!  

 Így él tovább a huszonegyedik században Szent István 
öröksége a magyar nemzetben. 

Izsák Balázs, 
a Székely Nemzeti Tanács elnöke 

 Hűség Magyarországhoz, Székelyföldhöz:  
a két haza éthosza 



Hamis bombafenyegetéseket 
kapott több közintézmény 

Bombával fenyegető e-maileket kapott csütörtökön 
több közintézmény – tájékoztatott a Román Hír-
szerző Szolgálat (SRI). A közlemény szerint a SRI 
munkatársai elemezték az e-maileket, és megállapí-
tották, hogy a fenyegetéseknek nem volt alapjuk. 
Ezért egyik közintézményt sem evakuálták, és nem 
volt szükség a tűzszerészek bevetésére sem. 
(Agerpres) 

Kiskorú okozott balesetet 
Egy tizenhárom éves gyermek okozott közúti balese-
tet csütörtökön reggel Bukarestben. Rendőrségi for-
rások szerint a forgalmi rendőröket reggel 6 óra körül 
riasztották a 112-es segélyhívó számon a fővárosi 
Bucureştii Noi sugárúton bekövetkezett közúti bal-
esethez. Az első információk szerint egy 13 éves 
gyermek vezette autó nekiment egy villanyoszlop-
nak, a jármű vezetője és egy szintén kiskorú utas is 
megsérült az ütközés nyomán. A rendőrök szondáz-
tatták a kiskorú sofőrt, és a teszt negatív volt. Mind-
két kiskorút kórházba szállították. (Agerpres) 

Berlin EU-s szankciókat szorgal-
maz a nigeri puccsisták ellen 

Az Európai Uniónak büntetőintézkedésekkel kell súj-
tania a nigeri államcsíny felelőseit a német külügymi-
nisztérium csütörtöki állásfoglalása szerint. A 
nyugat-afrikai országgal folytatott fejlesztési és bizton-
sági együttműködés felfüggesztése után, következő 
lépésként „EU-s szankciókat kezdeményezünk a 
puccsisták ellen” – közölte Annalena Baerbock, a 
német diplomácia vezetője, aki a minisztérium tájékoz-
tatása szerint már tárgyalt is a javasolt uniós szankciók 
ügyéről francia kollégájával, Catherine Colonnával, és 
telefonon egyeztetett Hassoumi Massoudouval, a 
megbuktatott nigeri kormány külügyminiszterével és 
Antony Blinken amerikai külügyminiszterrel. Nigerben 
július 26-án mozdították el Mohamed Bazoum demok-
ratikusan megválasztott elnököt az elnöki gárda veze-
tésével. A vér nélküli államcsínnyel katonai vezetők 
egy csoportja szerezte meg a hatalmat. A térségbeli 
országokat összefogó szervezet, a Nyugat-afrikai Ál-
lamok Gazdasági Közössége (ECOWAS) szankciókat 
vezetett be a junta ellen, és katonai beavatkozást he-
lyezett kilátásba. (MTI) 

Rejtélyes erődöt találtak 
az Ohridi-tó mélyén 

Rejtélyes, víz alatti erődre leltek régészek és búvá-
rok az Ohridi-tó albániai részén – közölte a Vesti.mk 
északmacedón hírportál csütörtökön. A térség leg-
régibb és legmélyebb tavában a tudósok szerint vél-
hetőleg Európa egyik legkorábbi erődítményét 
fedezték fel. A Balkán gyöngyszemének nevezett tó 
albán partjához közeli Linnél találták meg az erődí-
tett települést, amely a vízre épült. A cölöpökön álló 
falu a kutatók szerint több száz évvel régebbi, mint 
az eddig ismert legkorábbi tóvidéki települések. A ré-
gészek figyelmét azonban az ősi település mellett 
egy furcsaság is felkeltette. A tóban talált maradvá-
nyok arra utalnak, hogy a 200-250 fős települést ba-
rikád vette körül, az ott lakók „erdőnyi” fát vágtak ki 
ahhoz, hogy hegyes rönkökkel védjék meg magukat. 
A búvárok mintegy százezer ilyen rönköt találtak a 
tó fenekén, arra azonban egyelőre nincs válasz, 
hogy a nyolcezer évvel ezelőtti település lakói mi 
ellen védekeztek ilyen intenzíven. (MTI) 

Ország – világ 

Ha a generális a vállalkozók lehordása helyett például 
napiparancsba adta volna, hogy egy szakértői csoport 
készítsen komoly hatástanulmányt a szóba jöhető taka-
rékossági intézkedésekről, és beismerte volna, hogy el-
szabták a dolgokat, egy vesztett csata után felemelt fejjel 
távozó hadvezérként hagyhatta volna ott a kormányru-
dat. De az ehhez kellő tartás és tisztesség sem volt meg 
benne, gazdasági szakértelmet pedig eleve kár lenne szá-
monkérni egy hivatásos katonától, aki harctéri parancs-
nokként szolgált, nem hadtáposként. Az utódja pedig 
irigylésre méltó buzgalommal vetette magát munkába, 
de minden megszólalásából ordít, hogy a gazdaságpoli-
tikai lépésekhez annyit ért, mint az űrkutatáshoz. Na-
gyobb gond, hogy a médiába eddig kiszivárgott részletek 
alapján a keze alatt dolgozók szakértelme is inkább a 
padlót mintsem az eget veri. 

A baj pedig egyre nagyobb, a költségvetési tanács friss 
jelentése szerint a költségvetési deficit nagyobbnak ígér-
kezik, mint várták, elérheti a hat százalékot is. Ez egyben 
azt is jelenti, hogy ha a kormány most láncfűrészes gyil-
kos módjára nekifog lefaragni a kiadásokat, azzal nem 
fog célt érni.  

Gazdaságot ilyen lépésekkel rendbe tenni nem lehet, 
annál inkább sikerülhet olyan káoszt okozni, amit csak 
a világválság utáni mentőakcióhoz hasonló drasztikus 
megszorításokkal és mentőcsomaggal lehet orvosolni. 
Ha nem a bőrünkre menne, jól lehetne szórakozni a saját 
balgasága és teszetoszasága miatt kutyaszorítóba került 
kormányosok vergődésén, csak ott a baj, hogy minden-
nek az árát az adófizető fogja törleszteni, és ahogy halad 
az idő, a számla egyre vaskosabbnak sejlik. 

Nadrágszíjak és játszmák
(Folytatás az 1. oldalról)

Külön helyszínnel van jelen az RMDSZ 
a Kolozsvári Magyar Napokon 

Külön helyszínnel van jelen az RMDSZ a 14. Kolozs-
vári Magyar Napokon, ahol a politikum „emberi 
arcát” kívánják megmutatni – közölték a csütörtöki 
megnyitón. 

Csoma Botond képviselőházi frakcióvezető elmondta: az 
Oázis nevű, főtérhez közeli helyszín a tavalyi pozitív tapasz-
talatok nyomán nyílik meg újra az RMDSZ ügyvezető elnök-
sége, Nőszövetsége és a Magyar Ifjúsági Értekezlet (Miért) 
szervezésében. Itt a közéleti témák mellett a társadalom szem-
pontjából fontos kérdéseket vetnek fel laza, közvetlen stílus-
ban. Kelemen Hunor szövetségi elnökkel és Cseke Attila 
szenátorral, volt fejlesztési miniszterrel is szerveznek beszél-
getést, amelyen a politikusok „emberi arcát” szeretnék bemu-
tatni. Tánczos Barna szenátor, volt környezetvédelmi 
miniszter és Csoma Botond parlamenti képviselő túrázási ta-
pasztalatait osztja meg a közönséggel. 

Horváth Anna ügyvezető alelnök szerint a Kolozsvári Ma-
gyar Napokon való jelenlétben az RMDSZ közösségépítő sze-
repe köszön vissza. Az itt kapott visszajelzések később a 

parlamenti munkában, törvénykezdeményezések terén is hasz-
nosíthatók – mutatott rá. 

Gábor-Száfta Szende programigazgató szerint minél széle-
sebb közönséget igyekeznek elérni, ezért változatos program-
mal készültek. A gyerekeknek a Legendárium- 
rajzfilmvetítéssel, gyerekfoglakozásokkal készülnek, és olyan 
témákban lesznek beszélgetések, mint a drogprevenció, a tra-
uma és feldolgozása, az egészséges táplálkozás, és a szépség-
ápolás. Az IT-szektor kihívásai és a mesterséges intelligencia 
is terítékre kerül, és VR-alkotósarokkal, fotósarokkal is várják 
a betérőket. A székelyföldi és kolozsvári gasztronómiai tren-
dekről neves séfek beszélgetnek. 

Szilágyi Dóra Emese ifjúságért felelős alelnök szerint a fi-
ataloknak a mindennapokban hasznosítható pénzügyi ismere-
tekről, környezettudatos, olcsó utazási lehetőségekről és a 
párkapcsolatokról szóló előadásokat szerveznek. Szombat este 
technobulit is tartanak a műfaj kedvelőinek. 

A részletes program a Kolozsvári Magyar Napok honlapján 
böngészhető. (MTI) 

Háromszéken őrtüzeket gyújtanak 
az államalapítás ünnepén 

Háromszék 31 településén gyújtanak őrtüzeket va-
sárnap este, a magyar államalapítás ünnepén – kö-
zölték az MTI-vel csütörtökön a szervezők. 

Az RMDSZ háromszéki területi szervezete közleményében 
azt írta, hogy vasárnap 21 órakor 31 Kovászna megyei tele-
pülés dombjain gyúlnak ki a Szent István-napi őrtüzek. 

Tamás Sándor területi elnök arra kérte a helyi magyar kö-
zösségek tagjait, hogy vegyenek részt a rendezvényeken. Arra 
emlékeztetett, hogy Szent István napja az összmagyarság ün-
nepe. 

„Számunkra több egy naptári ünnepnél, benne van ezeréves 
történelmünk, hagyományaink, kultúránk. Mi itt, Székelyföl-
dön az egységes magyar nemzet jegyében gyújtjuk meg idén 
is azokat az őrtüzeket, amelyek az éjszaka sötétjében lámpás-
ként jelzik, hogy itthon vagyunk a Kárpát-kanyarban” – fo-
galmazott a politikus. 

Az őrtüzeket augusztus 20-án 21 órakor gyújtják meg va-
lamennyi településen, de számos helyen egész napos ünnep-
ségekkel emlékeznek a helyi közösségek a magyar 
államalapításra. Az istentiszteletek, szentmisék mellett több 
helyen ételszentelés is lesz, néptáncbemutatókat, kulturális 
programokat tartanak. 

Kézdiszentléleken ezen a napon tartják a perkői búcsút, 
amely a háromszéki római katolikus hívek legfontosabb ren-
dezvénye. A körmenet délelőtt a Szent István-szobortól indul 
a település melletti dombon, a Perkőn található kápolnához, 
ahol az ünnepi szentmisét tartják. Délután hagyományőrzők 
lépnek fel, este az őrtűzgyújtás előtt a Republic együttes kon-
certezik. 

Sepsiszentgyörgyön 19 órától a Szent István-szobornál lesz 
ünnepi műsor, amelynek keretében az új kenyeret is megáld-
ják. (MTI) 

Százezer amerikai katona állomásozik Európában 
Százezer amerikai katona állomásozik Európában, 
ami a hidegháború óta nem látott létszám, és ha 
igény jelentkezik további csapatok érkezésére, 
akkor arról hajlandó egyeztetésekre Washington – 
jelentette ki a Fehér Ház Nemzetbiztonsági Taná-
csának kommunikációs vezetője szerdán. 

John Kirby a Washingtonban tartott sajtóértekezletén arról, 
hogy a közelmúltban Fehéroroszország felől katonai légijár-
művek megsértették a lengyel légteret, és más balti országok-
ban is történtek incidensek, azt mondta: állandó kapcsolatban 
vannak a NATO-szövetségesekkel, különös tekintettel a keleti 
szárnyra. 

Az Egyesült Államok érti és osztja az aggodalmat a provo-
katív cselekmények miatt – tette hozzá, kiemelve: nagyon 
nagy figyelemmel követi az eseményeket, de további amerikai 
katonák európai NATO-országokba vezénylése jelenleg nincs 
napirenden. 

A fehér házi illetékes pontatlannak nevezte azt az értesülést, 
miszerint a Fehér Házon belül is felmerült, hogy a béke érde-
kében Ukrajna gyakorlatilag NATO-tagságot kapna, ha lezárja 
a háborút, és ennek részeként Ukrajna területeként azt ismer-
nék el, ami abban a pillanatban ukrán ellenőrzés alatt áll. 

Megerősítette a vilniusi NATO-csúcstalálkozón tett elköte-
leződést Ukrajna jövőbeli NATO-belépését illetően, valamint 
arra, hogy ennek útját ki fogják jelölni, és segítséget nyújtanak 
ezen az úton. 

Hangsúlyozta: a fókusz azon van, hogy Ukrajna az orosz 
agressziót visszaverje, és területeket szerezzen vissza. Úgy ér-
tékelte, hogy van haladás az ukrán ellentámadásban, még 
akkor is, ha nem olyan ütemű, mint azt ukrán részről várták. 

Emlékeztetett arra, hogy az amerikai kormány a hét elején 
jelentette be az újabb katonai támogatási csomagot, amit az 
ukrán igények alapján állítanak össze. 

John Kirby arra a kérdésre nem reagált, hogy nagy hatótá-
volságú rakétaeszközök az ukrán kérés ellenére sincsenek az 
újabb csomagban sem. 

Az F-16-osok ukrajnai hadrendbe állításáról hangsúlyozta, 
ennek a folyamatnak a pilóták kiképzésével kell indulnia, és 
aktív egyeztetések zajlanak az európai partnerekkel arról, 
hogy ez – amilyen hamar csak lehet – megkezdődhessen. 

A Wagner-csoport fehéroroszországi jelenlétével és annak 
veszélyével kapcsolatban John Kirby úgy fogalmazott, „nem 
igazán világos, hogy ezek a Wagner-emberek pontosan hol tar-
tózkodnak. Vannak, akik Fehéroroszországba mentek, és van-
nak, akik Afrikába, és úgy gondoljuk, hogy egy bizonyos 
létszám változatlanul Ukrajnában vagy a közelben van”. 

Megállapította, hogy az Egyesült Államok számára az sem 
világos, hogy mekkora valós területi veszélyt hordoznak a ma-
gánhadsereg tagjai Kelet-Európa országaira, szemben Afriká-
val, ahol jelentős biztonsági kockázatot jelent a 
Wagner-csoport és annak destabilizáló hatása egyes országok-
ban. 

A Nigerben zajló politikai válságot tekintve úgy vélte, hogy 
változatlanul van mód és idő is a diplomáciai rendezésre, nem 
kommentálta, hogy a nyugat-afrikai országok szervezete vagy 
más szereplők katonai beavatkozással reagálhatnak a kialakult 
helyzetre. Hozzátette: az Egyesült Államok változatlanul Mo-
hamed Bazoum elnököt és kormányát tekinti Niger demokra-
tikusan megválasztott vezetőjének, és hatalmon maradását 
támogatja. (MTI) 

Az izraeli védelmi minisztérium az ország történel-
mének legnagyobb, 3,5 milliárd dolláros fegyverüz-
letét kötötte meg a német védelmi minisztériummal 
– jelentette a Haaretz című újság hírportálja. 

Miután az Egyesült Államok külügyminisztériuma jóvá-
hagyta a megállapodást, hamarosan aláírják az Arrow 3 nevű 
légvédelmi rendszerek eladásáról született izraeli–német 
egyezményt. Az Arrow 3 nevű, rakéták ellen kifejlesztett lég-
védelmi rendszert közösen hozta létre az izraeli védelmi mi-
nisztérium Kutatási és Fejlesztési Igazgatósága az Amerikai 
Rakétavédelmi Ügynökséggel (MDA), s az Israel Aerospace 
Industries gyártja. Ez a világ legfejlettebb ilyen típusú légvé-
delmi rendszere, amely az űrben, a földi atmoszférán kívül 
képes elfogni a ballisztikus rakétákat. 

Az amerikai kormányzati jóváhagyást követően az izraeli 
és a német védelmi minisztérium magas rangú tisztviselői ün-

nepélyesen alá fogják írni a megállapodás megkezdését jelző 
kötelezettségvállalás első, 600 millió dolláros megállapodását, 
amely biztosítja a gyártás azonnali elindítását. 

A teljes szerződés minden részletéről megállapodott már a 
német és az izraeli védelmi minisztérium, azt végső jóváha-
gyásra a német kormány és a törvényhozás elé terjesztik, s vár-
hatóan 2023 novemberében írják alá. 

Izraelben a Boáz Levi vezette Israel Aerospace Industries a 
fővállalkozó az elfogó és radarérzékelő fegyverrendszerek fej-
lesztésében, s az Elbit Systems nevű fegyvergyár hozza létre 
hozzá a vezérlő- és felügyeleti rendszereket. A Tomer nevű 
kormányzati vállalat készíti az elfogó rakétákhoz a rakétahaj-
tóműveket, s mellettük az Arrow 3 rendszer legfontosabb al-
vállalkozója a Rafael nevű fegyvergyár. 

Az amerikai fejlesztéseket a STARK Aerospace, az Israel 
Aerospace Industries amerikai leányvállalata végzi. (MTI) 
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Dr. Hantz Péter elmondta, hogy 
ez az ország első olyan tudományos 
ismeretterjesztő fényképkiállítása, 
amelyen búvárfotók szerepelnek, és 
egy igencsak különleges világot 
mutatnak be. Az is premier, hogy 
hangradarral és búvármerülésekkel 
végzett alapos vizsgálatot Erdély 
több érdekes tavában, köztük Szo-
vátán, Európa legnagyobb helioter-
mikus tavában is. A tudós egy olyan 
eredményéről is beszámolt, amelyik 
– több évtizednyi találgatás után – 
magyarázatot ad arra, hogy miért 
csökken a tó meleg vízrétegeinek 
hőmérséklete, a Szovátát európai 
hírű fürdőhellyé tevő, úgynevezett 
heliotermikus hatás, és hogyan le-
hetne a folyamatot visszafordítani.   

A tudományos magyarázatot a 
kutató egy – a tó rétegződését 
utánzó – élethű modellel szemlél-
tette. Az akváriumszerű, átlátszó 
edény alján zöldre festett tömény 
sóoldat volt, amelyet egy éles, át-
meneti réteg választott el a felette 
levő édesvíztől. A kisebb sűrűségű 
gyümölcsök, mint például az alma, 
a víz felszínén lebegtek, de például 
a szilva és a makk lesüllyedtek az 
úgynevezett haloklin rétegre, amely 
nem más, mint az a tartomány (le-
fele haladva), ahol a sókoncentráció 
hirtelen megnövekszik. Így a na-
gyobb sűrűségű szilvák és makkok 
is lebegni kezdenek ebben a  
rétegben, pedig elsüllyedtek az 
édesvízben.  

Ennek a sókoncentráció-válto-
zásnak köszönhetően „működik” a 
heliotermikus jelenség. Ugyanis, le-
fele haladva, az egyes vízrétegek 
sűrűségének nőnie kell. A haloklin 
rétegben a víz sűrűsége erősen nö-
vekszik a sókoncentráció hirtelen 
növekedése miatt, ugyanakkor a sű-
rűséget csökkenti a napsugárzás 
melegítő hatása (a meleg víz kisebb 
sűrűségű, mint a hideg). A Medve-
tó haloklin rétegében a só miatti sű-
rűségnövekedés „győz” a meleg 
miatti sűrűségcsökkenés felett. Így 
fordulhat elő, hogy egy melegebb, 
de sósabb réteg egy hidegebb, de 
kevésbé sós réteg alatt található.  

A Medve-tó „öregedése” rejté-
lyének megfejtése egy biológiai 
alapkutatásnak köszönhető, a tudós 
ennek során jött rá, hogy a rengeteg, 
egymásnak ellentmondó adat akkor 
válik értelmezhetővé, ha azt feltéte-
lezzük, hogy a haloklin réteg a tó 
sóvesztése miatt lefele tolódik. (A 
tó algáit belga, német és kínai kuta-
tókkal közösen vizsgálja az erdélyi 
tudós.) S hogy ez a jelenség miben 
nyilvánul meg? Dr. Hantz Péter el-
mondta, hogy Kalecsinszky Sándor 
professzor, a Medve-tóról írt első 
tudományos jellegű cikk szerzője 
még azt találta, hogy a tó legmaga-
sabb hőmérsékletű, mintegy 70-80 
Celsius-fokos rétege 1,3 méter mé-
lyen található, tehát annak idején 
ilyen mélységben volt a haloklin 
réteg. Később nagyon sok olyan le-

írás született, amelyekben a fürdő-
zők azt állították, hogy ha ledugták 
a lábukat egy kicsit mélyebbre, már 
égette őket a tó vize. Ma már ez saj-
nos nem így van, a haloklin réteg 
2,7 méter mélyen található, és leg-
magasabb nyári hőmérséklete alig 
éri el a 40 fokot. 

A Medve-tóba a sóhegyből eredő 
sós forrás vize és egy édesvizű 
patak folyik be, ugyanakkor az év-
tizedek során természetesen megnö-
vekedett az iszapréteg vastagsága 
is. Míg keletkezésekor a tó mély-
sége mintegy 30 méter fölötti volt, 
addig ma a legmélyebb pontja 18 
méter körül van. A tudós megálla-
pította, hogy évente eltűnik egy 
kevés a haloklin rétegből, és így le-
felé tolódik a nagyobb sókoncentrá-
cióval rendelkező víztömb határa, 

amelyet egyre nehezebben 
melegít fel a nap. Ha 
ugyanis a napsugárzás 
többméteres vízrétegen át-
haladva éri csak el a ha-
loklin réteget, legyengülve 
nem tud erős melegítő ha-
tást kifejteni. A „szend-
vicsszerkezetű” tó két 
rétegének sókoncentrációi 
nem nagyon változtak, de 
amikor a haloklin réteg ki-
sebb mélységben volt, a 
fürdőzők könnyebben fel-
verték azt, így az a szub-
jektív érzésük támadt, 
hogy „régen a tó sósabb 
volt”.  

A tudós felvázolta, 
hogy miként lehet mester-
séges úton „megfiatalí-
tani” a tavat, de 
hangsúlyozta, hogy mind-
ezt alapos előzetes kuta-
tásnak és tervezésnek kell 
megelőznie (a hőmérsék-
let mellett a sókoncentrá-
ciót, az áramlásokat, a 
fényerősséget és a kémiai 
oxigén-igényt is mérni 
kellene különböző mély-
ségekben, és rendszeres 
szonáros vizsgálatokra 
meg a sóegyensúly méré-
sére is szükség lenne).  

Dr. Hantz Péter ismer-
tette, hogy a tó felülete kb. 
40.000 négyzetméter. Ha 
azt akarjuk, hogy a haloklin réteg 
egy méterrel feljebb kerüljön, akkor 
40.000 köbméternyi szinte koncent-
rált sóoldatot kellene a tó haloklin 
rétege fölé rétegezni. A haloklin 
réteg felső része ugyanis kb. 250 
gramm sót tartalmaz literenként. Ez 
azt jelenti, hogy több mint 10 millió 
kg só tűnt el a tóból az elmúlt kb. 
100 évben, azaz mintegy 10.000 
tonna só hiányzik a tóból. Ez évente 
egy nagyobb szobányi só elveszté-
sét jelenti. Első hallásra ez nagy 
mennyiségnek tűnik, azonban a pa-
rajdi sóbányában naponta akár 800 
tonna sót is kitermelnek, így a szük-
ségletet a bánya kb. kéthetes terme-
lésével le is fednék. A tudós szerint 
nem sót kellene szórni a vízbe, 
hanem szinte koncentrált sós olda-

tot lehetne beönteni „oltári óvatos-
sággal” a haloklin réteg fölé. Azon-
ban, mielőtt bárki is beavatkozna a 
tóban zajló folyamatokba, jóval 
pontosabb diagnózisra van szükség, 
hiszen egy rosszul kivitelezett bea-
vatkozás felkavarhatná a tavat, ami 
nagyon súlyos következményekkel 
járna.  

Fülöp Nagy János a jelenlegi tu-
dományos kutatás tapasztalatait 
azzal egészítette ki, hogy a tó kelet-
kezése utáni időszakban a víz köz-
vetlen kapcsolatban volt az alján 
levő sósziklákkal, amelyeket foko-
zatosan feloldott. Az évtizedek 
során lerakódó iszap, a híres, gyó-
gyító szovátai iszap viszont szige-
telőrétegként hat, így a tó már nem 
tudja természetes úton pótolni a só-
tartalmát.  

A kolozsvári tudós a következők-
ben kitért a Székelyföld turisztikai 
hiányosságaira, amelyet csapatának 
munkája és külföldi kutatók meghí-
vása során alkalma volt megtapasz-
talni. Első helyen említette az 
attrakciófejlesztés hiányát: ha csak 
nyakló nélkül szállodákat építünk, 
és nem eszközölünk olyan befekte-
téseket, amelyek a turisták széle-
sebb köre és több korosztály 
számára is vonzó programokat kí-
nálnak a csúcsszezonon kívül is, a 
luxusszállodák is hoppon marad-
nak, mert csak a szálláshelyek miatt 
nem fog több turista idejönni. 
Pláne, ha nagyon szegényes a Szé-
kelyföld digitális jelenléte, és nem 
vagyunk benne nemzetközi hálóza-
tokban. Piacunk és konkurenciánk 

már egész Európa – fogalmazott a 
kutató. A munkát hátráltatta a tele-
pülések közötti tömegközlekedés 
szinte teljes hiánya (Korondról Szo-
vátára, Gyergyóból a Gyilkos-
tóhoz, illetve Csíkszeredából a 
Szent Anna-tóhoz sem tudtak idő-
ben elérni az asszisztensek, ha nem 
volt autójuk), továbbá a parkolóhe-
lyek hiánya, és nem egy esetben a 
sétányokon ordító zene is, ami miatt 
a beszélgető kutatók néha egymás 
hangját sem hallották. Dr. Hantz 
Péter külön szóvá tette a többnyelvű 
feliratok gyakori hiányát is, ame-
lyek kihelyezésében már semmi 
sem akadályozza meg a vállalkozó-
kat.  

Fülöp Nagy János igazgató remé-
nyét fejezte ki, hogy sikerül egy 

olyan multidiszciplináris csapatot 
létrehozni, amely a bemutatott fel-
fedezés mentén részletes kutatáso-
kat végez, terveket készít és 
kivitelezhető megoldást talál a tó fi-
atalítására, hiszen ez nemcsak a 
szovátaiak érdeke kell hogy legyen, 
hanem országos fontosságú.  

A Népújság arra volt kíváncsi, 
hogy a tudományos adatok tükré-
ben mennyire sürgős a „fiatalítási” 
beavatkozás, és műszakilag kivite-
lezhető-e, ugyanakkor az is érde-
kelte tudósítónkat, hogy miként 
hárítottak el egy korábban felmerült 
veszélyhelyzetet, azt, hogy a tavat 
megtartó természetes gát átszakad-
hat. 

Dr. Hantz Péter elmondta, a fia-
talításhoz szükséges sómennyiség 
ára hozzávetőleg egymillió euró, és 
a beavatkozási művelet is kb. eny-
nyibe kerülne, de mindez műszaki-
lag megoldható. Amennyiben a 

város és a turizmus-
fejlesztésben érde-
kelt országos 
intézmények össze-
fognának, előteremt-
hető a további 
kutatáshoz, illetve az 
említett fiatalításhoz 
szükséges pénzösz-
szeg is, hiszen Szo-
váta turizmusa a 
Medve-tóból él.  

– Úgy gondolom, 
hogy a beavatkozás 
nem vészesen sür-
gős, mert a tó nem 
megy tönkre, negatív 
emberi behatások 
nem érik, jól karban 
van tartva. A halok-
lin réteg szép lassan 
lejjebb tolódik, a he-
liotermia minden 
évben csökken egy 
keveset, de ez nem 
katasztrofális. Ha ezt 
a beavatkozást hol-
nap elkezdenénk, 
akkor az történne, 
hogy jövőre már 
jóval melegebb lenne 
a haloklin réteg, ha 
két-három év múlva 
kezdjük el, akkor 
négy év múlva élvez-
hetjük ennek ered-

ményét. Ez előtt 

azonban mindenképpen nagyon kö-
rültekintő diagnózist kell készítenie 
egy interdiszciplináris csapatnak, 
amelyben többek között geofizikus, 
hidrológus, limnológus, áramlástani 
szakember, kutatóbúvár, technikai 
búvár és mikrobiológus jelenléte 
szükséges, és csak azután, a fel-
ügyeletükkel lehet elvégezni a fia-
talítást – nyilatkozta a tudós.  

A földcsuszamlás veszélyével 
kapcsolatosan Fülöp Nagy-János 
elmondta, néhány éve megerősítet-
ték a Medve-tó kifolyása körüli 
földsávot. 40-42 méter mély fúráso-
kat végeztek, majd a 17 furatba 
magas nyomáson bentonitot fecs-
kendeztek, ami megtartja a talajt. 
Így elhárult annak a veszélye, hogy 
a gát átszakadjon, és emiatt ve-
szélybe kerüljön a város.  

Még megtudtuk, hogy a kiállítást 
Fülöp László Zsolt, Szováta polgár-
mestere kezdeményezte, és a város 
a tudományos kutatásokat is segí-
tette. 

A kutatásra dr. Hantz Péter nem 
kapott pályázati támogatást, de a 
munkát sok cég és magánszemély is 
támogatta, többek között az Ensana 
szállodacsoport, a budapesti Bálint 
Analitika cég, ahol ingyen elemez-
ték a vízmintákat, dr. Bicsák Berta-
lan neurológus, a Magyar 
Tudományos Akadémia, a buda-
pesti Motorpharma cég, dr.  
Zsigmond Barna Pál országgyűlési 
képviselő, dr. Somogyi Péter, az  
oxfordi egyetem professzora, dr. 
Balázsi Gábor, a Stony Brook 
Egyetem professzora, dr.  
Szathmáry Eörs, az Ökológiai  
Kutatóközpont volt főigazgatója, a 
Fibervar Kft., a Hajósparadicsom 
Kft. és sokan mások. A tudományos 
munkát a kutató édesapja, dr. Hantz 
András, a közismert erdélyi kémia-
professzor, a székelyföldi felsőfokú 
vegyészképzés egyik megteremtője 
emlékének ajánlotta.  

A sajtótájékoztató végén a ripor-
terek egy sekély medencében kipró-
bálhatták a búvárfelszerelést, 
melynek palackjait a kolozsvári 
Transylvania Dive Center bocsá-
totta rendelkezésükre. Felejthetetlen 
élmény volt a víz alatt lélegezni, de 
megállapítottuk, hogy nem lehet 
könnyű dolga egy kutatóbúvárnak.  

Dr. Hantz Péter és Fülöp Nagy János Fotó: Vajda György

Élet a haloklin réteg alatt            Fotó: Dr. Hantz Péter

Haloklin réteg kísérleti szimulációja Fotó: Dr. Hantz Péter

„Merülésre” készen                                Fotó: Nagy Tibor
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(Folytatás az 1. oldalról)

Tudományos kutatás a Medve-tóról



Augusztus 20-án 20 órá-
tól vetíti az István, a ki-
rály 1983-as bemutató- 
jának felújított filmfelvé-
telét az Erdély TV. 

Talán nincs olyan magyarul 
beszélő földi, aki ne ismerné 
az István, a király összes vagy 
legalább egy dalát. Nekünk, 
erdélyieknek pedig a rendszer-
váltás utáni egyik legmeghatá-
rozóbb kollektív kulturális 
élményünk a 2003-as csík-
somlyói előadás. Augusztus 
20-án este 8 órakor az Erdély 
TV a Nemzeti Filmintézet – 
Filmarchívummal együttmű-
ködve műsorra tűzi az István, 
a király 1983-as bemutatójá-
nak felújított filmfelvételét, 
amelyet Koltay Gábor rende-
zett sajátos vizuális effektek-
kel, animált betétekkel, a 
zenével együtt lüktető vágá-
sokkal.  Bródy János és Szöré-
nyi Levente a nyolcvanas évek 
populáris könnyűzenei stílusa-
iban írták meg a zeneszámo-
kat, és a főszerepeket népszerű 
színészekre, illetve pop- és 
rocksztárokra osztották.  

Olyan ismert zenészek és 
színészek tűnnek fel a képer-
nyőn, mint Vikidál Gyula, 
Deák-Bill Gyula, Nagy Feró, 
Berek Kati és Pelsőczy 
László. 

Negyven éve, 1983. augusztus 18-án 
mutatták be a budapesti Városliget-
ben a legnépszerűbb magyar rock-
operát, az István, a királyt. Az MTVA 
Sajtóarchívumának anyaga: 

A zeneszerző Szörényi Levente és a szö-
vegíró Bródy János már a hetvenes évek óta 
készült egy Szent István korában játszódó 
zenés dráma megírására. Közös művük alap-
jául Boldizsár Miklós Ezredforduló című drá-
máját választották. A rockopera négy jól 
elkülöníthető részben – Az örökség, Eszter-
gom, Koppány vezér, István, a király – dol-
gozza fel a Géza fejedelem halála utáni 
időszakot, István és Koppány hatalmi harcát. 

Az István, a király eredetileg filmnek ké-
szült, Nemeskürty István, a Mafilm Budapest 
Stúdió akkori vezetőjének megrendelésére, 
Koltay Gábor rendezésében. A koreográfus 
Novák Ferenc volt, a címszerepet Pelsőczy 
László játszotta (Varga Miklós énekhangjá-
val), Koppányt Vikidál Gyula, Saroltot Berek 
Kati, Rékát (Sebestyén Márta énekhangjával) 
Kovács Ottília alakította. A városligeti bemu-
tatót csak nyilvános forgatásnak szánták, de 
a hatalmas érdeklődés miatt ez lett az elsőd-
leges produkció. 

A nagyszabású művet első alkalommal 
1983. augusztus 18-án, a városligeti szánkó-
zódombon mutatták be. Az előadás óriási 
siker volt, a végén elhangzó Himnusz után 
harminc percen át tapsolt a közönség – ez 
volt a Kádár-rendszer legnagyobb kulturális 

tömegdemonstrációja. István és Koppány 
konfliktusa felölelte a pogány-keresztény, a 
hős-áldozat, az ősi-új, a függetlenség-idegen 
hódoltság ellentéteket, amelyeket mindenki a 
maga ízlése, ismerete és világnézete szerint 
értelmezhetett. A politika részben támogatta, 
részben tűrte a darabot, kicsit talán meg is 
riadt tőle, de tiltani már nem merte. 

Egy előadást terveztek, aztán még hatszor 
megismételték, több mint százezer ember 
látta a Városligetben az István, a királyt. A 
bemutató helyszíne ekkor kapta a Király-
domb nevet, később hivatalosan is. A Koltay 
Gábor vezette filmes stáb négy előadáson 
dolgozott, az 1984-ben bemutatott István, a 
király filmet többmillióan láttak a mozikban. 
Lemezen is kiadták, zenéje ötvözte a populá-
ris zene, a népzene és az egyházi gregorián 
zene elemeit, zenei stílusa az első ilyen volt 
a magyar zenés színjátszás történetében. A 
darab műfajilag is megújulást hozott: meg-
törte a rock- és a popzene képviselőivel 
szembeni, a hagyományos színházi gyakor-
latban bevett ellenállást. Ezt fejezte ki a sze-
reposztás is: Pelsőczy László, Berek Kati, 
Sára Bernadett, Hűvösvölgyi Ildikó, Balázs 
Péter, Balázsovits Lajos színészek mellett 
rockénekesek is főszerepet kaptak: Varga 
Miklós, Vikidál Gyula, Nagy Feró, Deák 
„Bill” Gyula, közülük akkor többen „lázadó-
nak” számítottak. 

Az ősbemutatót követően megkezdődött az 
István, a király immár negyven éve tartó si-

kersorozata. A következő évben a Szegedi 
Szabadtéri Játékok keretében került ismét be-
mutatásra, óriási sikerrel. Első kőszínházi be-
mutatója 1986-ban volt, a Nemzeti Színház 
tűzte műsorára Kerényi Imre rendezésében, 
majd 2000-ben ugyanott Iglódi István ren-
dezte újra a darabot megújult szereplőgárdá-
val. 

Amikor 1990-ben bekövetkezett a rend-
szerváltás, Budapest legtöbb nézőt befogadó 
helyén, a Népstadionban került ismét színre, 
akkor már Varga Miklóssal István szerepé-
ben. 1992-ben a sevillai világkiállításon mu-
tatták be, itt Saroltot Kovács Kati játszotta. A 
következő, 1995-ös margitszigeti előadáson 
Koppányt Földes Tamás és Sasvári Sándor 
alakította kettős szereposztásban. 

Húsz évvel az ősbemutató után, 2003-ban 
mutatták be először Erdélyben, Csíksomlyón 
350 ezer néző előtt. A táncjeleneteket a Hon-
véd Táncszínház, a sepsiszentgyörgyi Három-
szék Együttes és a csíkszeredai Hargita 
Nemzeti Székely Népi Együttes táncművésze-
iből verbuvált csapat mutatta be. A két fősze-
repben ismét Varga Miklóst és Vikidál Gyulát 
láthatta a közönség. 2008-ban a Papp László 
Budapest Sportarénában tartott negyedszáza-
dos jubileumi a díszelőadás szereplőit az 
előző évben megrendezett tévéműsor, A Tár-
sulat című dalverseny résztvevői közül válo-
gatták ki, István szerepét Feke Pál nyerte el. 

2013-ban, az ősbemutató harmincadik év-
fordulóján Alföldi Róbert rendezésében mu-

tatták be a Szegedi Szabadtéri Színpadon, a 
szokásos kettő helyett három alkalommal, 
majd a budapesti Papp László Sportarénában. 
A főszerepet ismét Feke Pál, Koppányt Stohl 
András alakította. Az 1983-as bemutató hely-
színén, a városligeti Királydombon 2015-ben 
láthatta ismét a közönség a rockoperát Novák 
Péter rendezésében, amelyben Feke Pál most 
nem Istvánt, hanem Koppányt alakította. 
2018-ban a Budapesti Operettszínházban 
Székely Kriszta személyében először vitte 
színpadra női rendező a darabot. Szörényi 
Levente 75. születésnapja alkalmából 2020-
ban az István, a király szimfonikus operavál-
tozatát mutatták be a budapesti Erkel 
Színházban. A darab partitúráját Gyöngyösi 
Levente zeneszerző készítette és Szinetár 
Miklós vitte színre. 

A negyvenéves jubileum alkalmából 2023. 
augusztus 19-én a Papp László Budapest 
Sportarénában dupla előadásban mutatják be 
a rockoperát. A Novák Péter rendezte inter-
aktív előadásban a közönség először vehet 
részt István és Koppány harcában, kék és 
piros csapatba különülve. A grandiózus pro-
dukció három részből álló, közel ezer négy-
zetméteres színpadon játszódik, 
közreműködik a Magyar Állami Operaház 
Gyermekkara, egy százhúsz fős tánckar és 
egy hatfős rockzenekar. István királyt Koltai-
Nagy Balázs, Saroltot Schell Judit, Gizellát 
Horányi Juli, Koppányt Baricz Gergő, Rékát 
Herczku Ágnes alakítja. 
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40 éve mutatták be az István, a király című rockoperát   

István, a király rockoperafilm az Erdély TV-ben 



Augusztus. Napfényes délután. 
Úton mentem – mint rendesen – sietve, 
s egy útszéli bokor rámkiáltott. 
Szinte megtorpantam az üzenetre. 
 
Hiszen zöldellt körül a fű, a lomb, 
amerre néztem, mindenfele nyár volt. 
Egyetlen kis bokor gyúlt tűzpirosra, 
és üzenete a szemembe lángolt. 
 
Csak azt mondta: „Megint egy nyár oda! 
Valami elmúlt visszahozhatatlan”. 
A nagy versenyben a tűnő idővel 
– vádolt a szívem: – megint lemaradtam! 
 
Ó, múló évek, eltűnő nyarak! 
Tovaszálltok nagy hirtelen felettem. 
Nem marad tartozás mögöttetek. 
Én adós voltam... még adósabb lettem. 
 
Lángolt a hír: „Megint egy nyár oda! 
Valami elmúlt visszahozhatatlan! 
Az életedből megint egy darab 
tűnő percekben, elfutó nyarakban!”... 
 
Ahogy Túrmezei Erzsébetet a Megint egy nyár című ver-

sében, engem is megérintett már a múló nyár lehelete. Ebbe 
a még nyárba indulok heti sétámra, kedves Olvasóm. Örül-
nék, ha velem tartanál. 

89 éve, 1934. augusztus 18-án repült fel először a sztra-
toszférába ember. Auguste Antoine Piccard fizikus a koz-
mikus sugárzást tanulmányozta, s olyan léggömböt tervezett, 
melynek légmentesen záródó, túlnyomásos gömbfülkéje le-
hetővé tette a nagy magasságba történő emelkedést emberrel. 
E napon 15781 m-re jutott. 1953-ban szintén elsőként hódí-
totta meg a tengerek mélyét. 3150 méter mélyre merült a Tir-
rén-tengerben az általa kifejlesztett mélytengeri eszközzel, a 
batiszkaffal. Kísérleteiben ikertestvére, Jean és fia, Jacques 
is részt vettek. Még halála előtt megérte, hogy fia, Jacques 
Piccard 1960-ban lejutott a Marianna-árok mélyére. Uno-
kája, Bertrand Piccard 1999-ben elsőként kerülte meg hő-
légballonnal a Földet. 

Az 1960-as nagy kaland fényképei örökre recehártyámba 
égtek. 

Fényképek. 184 évvel ezelőtt, 1839. augusztus 19-én a 
francia kormány közkinccsé tette a fényképezést mint képal-
kotó találmányt. Hol tartunk ma már a képrögzítésben!? Lett 
légyen az mélytengeri, avagy távoli csillagvilágok képe. 

Maradjunk mi földközelben. Kínálja magát a sok nyárvégi 
fényképtéma. 

Az erdőszél most kezdi ontani gyümölcseit: a málna s a 
szamóca után érik már az áfonya és a szeder is. 

 

Te szürke ágú, szép gyalogszeder, 
egy fürtödet, no, nyújtsd felém. 
 
 Federico Garcia Lorca a Szürke-ágú gyalogszederhez 

írott verse – Nemes Nagy Ágnes fordítása – csalókán, e ter-
mészeti képpel indul. Jómagam is, sétáim során, megállok 
egy-egy szederbokornál, s vállalva a karmolásokat, megsze-
dem gyümölcsét. Ám ez a pajzán vers másról (is) szól: 

 
Vér s tüske. Jer, szívemre, jer, 
hogyha szeretsz, szeretlek én. 
 
Árnyékos, zöld gyümölcsödet 
szép vadszeder, a számra tedd. 
 
Félhomályban ölelve hosszan, 
megölellek tövisbozótban. 
 
Elmégy, szeder? Hová, miért? 
Amit nem adsz: szerelemért. 
 
A Vérnász szerzőjét 87 évvel ezelőtt,1936. augusztus 19-

én gyilkolták meg a spanyol polgárháborúban a falangisták. 
Térjünk vissza így, az aratás vége felé a természetbe! 
 
Kék éjeken megyek majd, vad-csapásokon, 
szálkás búzakalászok serege kísér. 
A rét: langy üdeség – suhogok álmodón 
s hagyom: lengő hajam mossa a nyári szél. 
 
Arthur Rimbaud Érzelem című verse is, lám, elkanyaro-

dik a természettől, elbűvölve a boldog szerelem felé: 
 
Ajkam meg nem nyílik s lelkemben nem fogan 
egy gondolat sem, csak viharzó szerelem 
s a Természettől elbűvölve, boldogan 
bolyongok, mintha egy Asszony lenne velem. 
 
E gyönyörű pár sor fordítója, Képes Géza költő, a Mag-

vető Könyvkiadó egyik megalapítója és igazgatója 34 éve, 
1989. augusztus 19-én lépett rá az örök búzamezőre. 

Néhány évvel ezelőtt a Nemzetközi Állatjogi Társaság 
kezdeményezte, hogy augusztus harmadik szombatja legyen 
a hontalan állatok világnapja. 1992 óta ezen a napon emlé-
kezünk meg azokról a „háziállatokról”, amelyek gazda nél-
kül, ám mégis közvetlen környezetünkben élik 
mindennapjaikat. Az állatvédők célja, hogy évente egyszer 
hangsúlyozottan hívják fel a figyelmet a gazda nélküli, kóbor 
állatok helyzetére. Egy részük eleve az utcára született, másik 
részüket kidobták – közös bennük, hogy mindannyian az em-
beri felelőtlenség áldozatai. Az emberi butaság, a kitalált tör-
ténetek, a hamis mantrák, a meggondolatlan, önjelölt próféták 
legalább annyi kárt okoznak az állatoknak, mint a törvény-
sértő, lelketlen emberek. 

Augusztus 20. Szent István napja. Első királyunk a ke-
reszténységben az István 
nevet kapta. A névválasztás 
tudatos lehetett az európai ke-
resztény államok közé beil-
leszkedni vágyó Géza 
fejedelem részéről: István, gö-
rögül Sztephanosz azt jelenti: 
koszorú, korona. Noha a leg-
főbb királyi jelvény, a korona 
általában mindenütt nagy tisz-
teletben részesült, az a fajta 
szentség és közjogi méltóság, 
amit a magyar nemzet tulaj-
donított a Szent Koronának, 
másutt ismeretlen. Szent Ist-
ván és a korona a nevükben 
egyek. Hagiosz Sztephanosz 
„hungarus” magyarra, vagyis 
latinra fordítva szent koronát 
jelent, s később az ő nevét vi-
selő tárgy lett a keresztény 
magyar államiság megtestesí-
tője. Más szóval, a korona 
Sztephanoszt, első királyun-
kat, annak személyén keresz-
tül pedig a mindenkori királyt 
jelképezte. 

Augusztus 22-én emlékez-
zünk meg a rejtélyes életű Af-
rika-kutató, repülős és 
autóversenyző, Almásy 
László Ede születéséről. Az 
Őr-vidéki Borostyánkő várá-
ban született 128 évvel ez-
előtt, 1895. augusztus 22-én. 
A borostyánkői birtokot még 
nagyapja, Almásy Ede sze-
rezte, aki a Magyar Földrajzi 
Társaság egyik alapító tagja 
volt 1872-ben. Édesapja az 
Ázsia-kutató Almásy György 
volt. Egy londoni magánisko-
lában érettségizett. Első piló-
tajogosítványát 1912-ben 

szerezte, két évvel később saját összeállítású gépével sikeres 
repülést hajtott végre. Az első világháborúban pilótaként több 
kitüntetést kapott. A húszas években a Steyr gyár kereske-
delmi képviselője és neves autóversenyző; cégének túrako-
csijával a Nílus mentén egészen Szudánig hajt. Több autós 
expedíciót szervez a Líbiai-sivatagba. Egyiptomi szolgálat-
ban jelentős kutató, térképező szolgálatot végez, és fontos 
szerepe van az egyiptomi polgári repülés megszervezésében 
is. Ő tudósított először a Nílus egyik szigetén élő „magyar” 
nevű berber törzsről, amelynek tagjai II. Szolimán szultán 
serege által összefogdosott magyar hadifoglyok leszármazott-
jai. A második világháborúban a német hadsereg tanácsadója 
az afrikai fronton. A háború után Almásyt többször is letar-
tóztatták, háborús és népellenes bűncselekményekkel vádol-
ták (többek között a Rommel seregénél Líbiában című 
könyvét fasiszta propagandának nevezték), és kegyetlenül 
bántalmazták, kínvallatták. Végül barátja, Germanus Gyula 
nemzetközi hírű magyar orientalista, kultúrtörténész vallo-
másának köszönhetően mentették fel. Bár nem volt képzett 
tudós, nem volt régész, jelentős eredményeket ért el a siva-
tagkutatásban. Főként a Szahara kialakulása, őstörténete ér-
dekelte, ezzel kapcsolatban útjai során értékes információkat 
gyűjtött, felfedezéseket tett. 1933-ban újra felfedezte a legen-
dás, elveszett oázis, Zarzura völgyét, és világhírű sziklafest-
ményeket talált az Uveinat-hegységben. Nevét az egyik Kairó 
melletti repülőtér és a sivatag belsejében álló hegy, a Dzsebel 
Almásy őrzi. 1951-ben betegen Salzburgba szállították. Ha-
lálos ágyán értesült, hogy kinevezték az Egyiptomi Sivatag-
kutató Intézet igazgatójává. Almásy személyéről mintázták 
Az angol beteg című film címszereplőjét, ami önmagában 
egy szép szerelmi történet – minden valós alap nélkül. Afrikai 
évei alatt került egyszer a légierő kórházába, hogy tolmácsol-
jon egy sérült kanadai pilóta mellett. A főhadnagy ülésével 
együtt kiszakadt találatot kapott gépéből, de olyan súlyos 
égési sebesüléseket szenvedett, hogy az orvosok nem tudtak 
rajta segíteni, és egy héttel később elhunyt. Almásy vissza-
emlékezéseiben is szerepel ez a történet, erre épül a kilenc 
Oscar-díjjal jutalmazott film alaptörténete. 

 
Hol tán sólyom se száll: kopár 
sziklák, komor kövek között 
kölyök-daccal kiütközött 
egy bársonyos, kicsiny gyopár. 
 
Mocorgó csillagok szele 
dajkálja hűsen idefenn; 
mint furcsa, hűvös idegen 
tekint a langyos völgybe le: 
 
nem vonzza társ, barát, család: 
remeteként szűz szirtfokon 
felhőből issza italát, 
 
felleggel és sassal rokon, 
fejére antik istenek 
fehér fényszirmot hintenek. 
A Havasi gyopár című vers képletes főhajtás lehetne akár 

őelőtte is. Ám e szonettet Jánosházy György a 31 évvel ez-
előtt, 1992. augusztus 23-án hargitai fenyvesei alá költözött 
írótárs, Székely János emlékének szentelte, akinek nevét vi-
seli az ivói általános iskola. 

 
Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2023-ban, Szent Ilona, a régészek védőszentjének 

napján

Kiss Székely Zoltán 

A természet kalendáriuma (DLXXVIII.)

Borostyánkő, az Almásy-vár

Havasi gyopár – remeteként szűz szirtfokon
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Obermájer Ervin imecsfalvi plébános, 
posztulátor: 
Üdvösség, mely előre mutat 

– Nemzetünk államalapításának évről évre 
visszatérő ünnepe fennkölt eszményt hordoz, 
közvetítve azt a törekvést, hogy minden nem-
zetnek, embernek szüksége van a stabilitásra, 
arra, hogy hétköznapi életét jól rendezett ke-
retek között élhesse.  

A huszonegyedik századi embernek talán 
az elődökhöz képest kétszeresen szüksége 
van az állandóságra és a mélyre kúszó gyö-
kerek stabilitására, hogy azt a posztmodern 
kor önmagának is ellentmondó változásai 
meg ne hazudtolják, s ezáltal a nemzet és az 
egyház szerepe ki ne vesszen életünkből. 
Szent István királyunk végrendeletének, in-
telmeinek melyeket Szent Imre herceghez in-
tézett, van egy különösen elgondolkodtató 
gondolata, ami a mai szép ünnepen előtérbe 
kerül: „a katolikus és apostoli hitet akkora 
buzgalommal és éberséggel őrizd, hogy min-
den Istentől rendelt alattvalódnak példát mu-
tass”.  

Vajon mennyire és milyen éberséggel fo-
gadjuk szent királyunk intő szavait? Tapasz-
talható-e ma a nemzet egységében a hitnek 
ilyenfajta megőrzése? Ha tudatos emberként 
járjuk e földi életet, sokszor arra a megálla-
pításra juthatunk, hogy inkább ennek az el-
lenkezője látszik nyilvánvalóvá válni.  

Mindez azonban nem szabad elkeserítsen 
bennünket. Sokan a művelt emberek soraiból 
osztják azon nézeteket, hogy nemzetünk, 
egyházunk nem lesz képes leküzdeni azokat 
a kihívásokat, melyeket a „modern” korok 
szellemi áramlatai magukban hordoznak. 
Mégis, lelkipásztori tapasztalatom alapján el-
mondhatom, hogy az embernek, s így a nem-
zetnek és az egyháznak sincs „utolsó órája”, 
mert bármit tévedünk vagy elrontunk, mindig 
időszerű a csorbák kiköszörülésének vágya 
az életben. Mindezt a példamutatással és az 
aktív élettel tehetjük helyre mind az egyház, 
mind a nemzet életében.  

A példamutatás ugyanis bizonyos értelem-
ben gondoskodás a nemzet és egyház jobblé-
téről, a jövendő generációkról, akik számára 
Szent Istvánnak újra Szent Istvánná kell vál-
nia. A magyar nemzet és egyház megalapo-
zójává, akinek útmutatásai és végrendelete 
bennünket is kötelez, hogy a jó példát, mely 
a hit és nemzettudat szép ötvözete, közösen 
honosítsuk meg a nemzedékek láncolatán át. 
Manapság szembeötlően szép vágy nemze-
tünk óhaja, a boldogabb, szebb jövő, egyhá-
ziasan megfogalmazva az üdvösség 
megteremtésének a törekvése. Gondoljunk 
csak bele, mennyire szép lenne, ha ez a kitű-

zött cél vezérelne bennünket, akár áldozatho-
zatalok árán is. Mert áldozatok nélkül nincs 
üdvözülés, nincs szabadság, nincs egyház és 
nincs nemzet sem.  

Az áldozathozatal szükséges, hogy életünk 
gyümölcsöket teremjen, és azokat ne csupán 
bezárja saját egoista „éléskamrájába”, hanem 
juttasson belőlük szép gondolatokat és példá-
kat az eljövendő nemzedékek számára is. 
Ötvös József volt vártemplomi 
gyülekezeti lelkipásztor:  
Az ünnepnek nemzetté formáló, 
egybetartó ereje van  

– Több mint ezeréves Kárpát-medencei je-
lenlétünk bővelkedik említésre méltó esemé-
nyekben, és mindezek között találunk dicső 
történeteket meg szomorú emlékeket. Ez 
maga a történelem, amely tele van győzel-
mekkel és vereségekkel, sikerekkel és elbu-
kásokkal.  

Így van ez majdnem minden nemzet  
életében. Egy nemzet múltját, történelmét mi-
nősíti, hogy kire vagy mire emlékeznek, mert 
sokszor hőssé avatnak arra érdemtelen em-
bereket, és méltatlanul elhallgatnak olyano-
kat, akiknek érdemeiről könyveket lehetne 
írni. 

Augusztus 20-ával kapcsolatosan elgon-
dolkoztató, mi is történt akkor igazán, hogy 
úgy ezer év múlva is megmozgatja a magyar 
ember lelkivilágát Budapesten és a magyar 
fővárostól 500-600 kilométerrel távolabb, a 
hargitai fenyvesek lábánál, mert ez a nyárvégi 
nap él most is.  

Az ünnepeket nemcsak a megtörtént ese-
mények éltetik, hanem az ünneplők vágya is, 
mert nekünk szükségünk van egy lelki erőre, 
egy olyan emlékre, amitől lázba jön a szív, 
felmelegszik a lélek. 

Úgy érzem, augusztus 20-a ez a nap, ez a 
lehetőség, amikor a magyar ember büszke 
népe ezeréves megmaradására, és ha végig-
gondoljuk történelmünk Kárpát-medencei 
útját, büszkék is lehetünk. Ezért számomra ez 
a kihúzott, egyenes derék magyar ünnepe. 

Augusztus 20-a akarva-akaratlanul vissza-
mutat arra a kevésbé ismert időszakra, ami-
kor az Európában élő népek beléptek a 
második keresztyén évezredbe, és amikor a 
Kárpát-medencében otthonra lelt magyarok 
beléptek Európa kultúrájába, amihez aztán 
ezer éven át számtalan értéket adtunk.  

Vagyis: nem kell szégyenkeznünk a mára 
nagy néppé növekedett nyugat-európaiak 
előtt, mert a mögöttünk érkező második ke-
resztyén évezred ezen a kiöregedő kontinen-
sen nélkülünk más lett volna. Erről is mesél 
ez az ünnep. 

És végül van egy nemzetté formáló, egy-
betartó ereje is ennek az ünnepnek. Éppen 
ezért erősödött fel emlékezete a huszadik szá-
zadban, mert a győztesek által szétdarabolt 

Magyarország otthon maradt vagy elszakított 
nemzettagjai ezen az ünnepen nagyon együtt 
vannak.  

Így vált szép lassan a magyar összetartozás 
nemzeti ünnepévé. 
Szabó Kata óvónő, pedagógus: 
„A múltat tiszteld,  
s a jelent vele kösd a jövőhöz” 
– mondja Vörösmarty Mihály. Ahogy szá-
mára is fontos szerepet töltött be a haza sze-
retete és tisztelete, úgy számomra is fontos a 
nemzeti öntudat magocskáinak elültetése 
gyermekeink lelkébe.  

A nemzeti ünnep lehetőséget ad arra, hogy 
az emberek büszkén ünnepeljék saját orszá-
gukat, történelmüket és kulturális örökségü-
ket. Körülnézve a világban, kutató tekintettel 
keresem a régi jó nagyapákat, akik unokáik-
nak himnuszokat, Talpra magyart, Szózatot, 
Wass Albert hazafias gondolatait tanították.  

Ilyen volt az én nagyapám is, akinek szív-
ügye volt a nemzeti ünnepek megszentelése, 
a haza szeretete.  

Augusztus huszadikának különleges jelen-
tősége van minden magyar ember számára, 
hiszen hagyományaink, történelmünk csak 
úgy élhet tovább, ha ápoljuk és vigyázunk 
rájuk.  

Fontos kérdés azonban, hogy kinek, kik-
nek a feladata ez?  

Elhivatott pedagógusokként igyekszünk 
gyermekeinknek már egész pici korukban be-
szélni, mesélni, átadni valamit abból a büszke 
és csodálatos érzésből, hogy magyarnak szü-
lettünk. Hősökről mesélni, akik értünk voltak 
bátrak, énekeket, verseket tanítani, mert hisz-
szük, hogy érdemes és szükséges.  

Milyen sok csillogó ünnepünk van, amiket 
izgatottan várunk, gyermeki lelkesedéssel! 
Miért ne lehetne nemzeti ünnepünk is egy 
ilyen varázslatos ünnep? Nektek, kedves szü-
lők a feladatotok, hogy gyermekeiteket kézen 
fogva elvigyétek ezekre a különleges alkal-
makra. Megtanítani őket zászlónk színeire, 
magyar királyaink nevére és őseink kalandos 
történeteire.  

Az igazságtalanságok és nehézségek min-
dig kihívásokat jelentenek egy nemzet szá-
mára. Az ilyen napok, mint a nemzeti 
ünnepünk, lehetőséget kínálnak az összetar-
tozásra, a múlt megbecsülésére és a jövő felé 
irányuló közös törekvésekre.  

Ünnepeink emlékeztessenek hát bennün-
ket arra, hogy a történelmi események és ér-
tékek részei vagyunk, inspirációt nyújthatnak 
a közösségi összetartozásra és fejlődésre. 
Miért ne lehetne ez az ünnep is egy közös, 
meghitt élmény a család számára, ami lehe-
tőséget ad családtagjainknak arra, hogy mi-
nőségi időt töltsenek együtt, közös 
élményeket oszthassanak meg, és emlékeket 
építsenek? Hiszen ezek az élmények szoro-
sabbá tehetik a kapcsolatainkat, és hozzájá-
rulnak a kötődés megerősítéséhez. 
Ünnepeink lehetőségek arra, hogy a minden-
napi rutinunkból kiszakadva alkalmunk le-
gyen a pihenésre és a feltöltődésre.  

„Az irány: ráébreszteni a világot arra, hogy 
mi történt velünk, és ráébreszteni a magyaro-
kat arra, hogy nekünk kötelességünk van” – 

mondja Wass Albert. Tudd, mi a kötelessé-
ged, és vegyél részt magyar ünnepeinken, 
meséljék gyermekeidnek, tanítsd meg, ho-
gyan érezze büszke magyarnak magukat, és 
így nemzetünk halhatatlan lesz! 
Dr. Puskás Attila, a Bolyai Farkas 
Elméleti Líceum tanára: 
Szent István király –  
példakép Európának is!? 

– Fiatalokkal foglalkozva gyakran beszé-
lünk a példakép fontosságáról. A példa min-
dig erősebb a szónál, a tanúságtétel 
hatásosabb a rábeszélésnél – ezzel minden vi-
lágnézet egyetért: Jézus saját példájával ha-
tott a legjobban, Nietzsche pedig vallja, hogy 
úgy kell tanítani, ahogy a görög filozófusok 
tették, inkább arckifejezéssel, öltözködéssel 
és viselkedéssel, mintsem beszéddel vagy 
írással. 

Nemcsak egy embernek, hanem egy nem-
zetnek is lehetnek példaképei. A magyarság 
számára egyértelműen Szent István király az, 
aki kijelölte az utat, amelyen több-kevesebb 
sikerrel, de ma is járunk.  

Ugyanakkor az aktuális európai viszonyo-
kat és a magyarság kapcsolatát szemlélve, 
Szent István műve példaértékű lehetne Euró-
pában.  

Az európai közbeszédben hangsúlyos jog-
biztonsági kérdés kapcsán István nyugat-eu-
rópai törvények mintájára létrehozott és a 
magyar viszonyokhoz igazított törvényeivel 
élen járt a korabeli Európában.  

Az európai és helyi közbeszédben egyre 
gyakoribb hivatali korrupcióval és a hitelüket 
vesztett vezetőkkel szemben ott találjuk fiá-
hoz intézett intelmeit az erényes államférfi-
ról.  

A „Szent Korona-tan” a globalizáció 
vagy/és szuverenitás európai kérdésében 
iránymutató lehet ma is. A „Rómába vezet 
minden út, vagy pusztulásba” nem István 
pápai vagy nyugati szervilizmusának kifeje-
zése, hanem a nemzeti szuverenitás megőr-
zésének igényéből fakad. A szuverenitás nem 
elszigeteltség, hanem kölcsönös tiszteleten 
alapuló együttlét a többi nemzettel.  

Ami pedig az értékrendet illeti, István szá-
mára egyértelmű volt, hogy a hiteles politi-
zálás csak értékek mentén, ezek alapján 
történhet. Az értékek forrása számára Jézus 
tanítása, és ez érvényes Európára is, hiszen 
keresztény értékrend alapján bontakozott ki 
történelme. Európa, Nietzschét parafrazálva, 
„megölheti ugyan az isteneket”, de a parton 
vergődő és túlélésért küzdő halhoz hasonlít, 
amit csak a víz jelenthet számára, ahová, ha 
visszakerül, tovább él, ha nem, akkor elpusz-
tul.  

Egyértelmű, hogy Szent István élete és 
műve példakép a magyarok számára. Egész 
életével követendő mintát kínál, amihez mi 
érzelmi elköteleződéssel vonzódunk. Köve-
tése az élet- és gondolkodásmódunk egészé-
ben érvényesül, példája ebben nyer igazolást. 
Számunkra Szent István király példája egyéni 
és nemzeti életprogram.  

Vajon mennyit lehet ebből megértetni Eu-
rópával, ha egyáltalán a gazdasági érdekein 
túl érdekli az, hogy mi mit gondolunk, és 
miért gondolkodunk így? 

Szent István műve példaértékű lehetne Európában 
Ezen a napon szétdarabolt hazánk egyesül ünnepi örömben

Augusztus 20-a az ünneptelen nyári hónapok kiemelkedő eseménye. Pünkösd 
napjával befejeződnek a vallásos ünnepek, és majd valamikor az őszi idő kö-
zepén kezdődnek el újból történelmi emlékezések sorozatai. Az ünneptelen 
nyár egyeduralkodója a magyar nép számára augusztus 20-a, amikor ezeré-
ves európaiságunk jelenik meg ünnepélyes megemlékezésben. Szükségünk 
is van erre a történelmi megemlékezésre, mert ezerszáz éves dicső múltunk 
mellett a magyar nemzet egysége is megjelenik, amikor Ausztráliától a skan-
dináv államokig, ahol csak magyarok élnek, mindenütt meglobogtatják a 
piros-fehér-zöld zászlót. Szétdarabolt hazánk így egyesül azon a napon ün-
nepi örömben. 

Nagy-Bodó Tibor 
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1. Már nem vagyok szom-
jas. 
2. A nagyb g  tovább ég. 
 
Skandi: 
Csak az igazságnak lehet 
megindító ereje.

Szerkeszti: Kiss Éva 1063.
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A megjelölt sorokban, oszlopokban szerepl  helyes megfejtéseket augusztus 31-ig  
a Népújság címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy 
könyvet nyer. A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a 
borítékra ráragasztani. 
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VÍZSZINTES: 1. Amerikai író, költ , 50 éve halt meg (Conrad Potter). 5. Malom, 

angolul. 10. Madridi sportklub. 11. El tag: régmúlt. 12. Francia politikus, 300 éve halt 
meg (Guillaume). 17. Szerbiai város. 19. Angol hosszmérték. 20. Színdarab. 21. Dél-
amerikai kukoricapálinka. 23. Név (francia). 24. Déligyümölcs. 26. Föld, aratás után. 28. 
A germánium vegyjele. 30. Nagyfokú jártasság. 32. Föld jelentés  el tag. 33. Izomköt . 
34. Méhcsapat. 36. Tábori lakóhely. 38. B nügyi regény. 40. Maros-parti város. 42. 
Szolmizációs hang. 43. Rövid sáncolás a sakkban. 45. Attól kezdve! 46. Hatalmában tart. 
48. Pókszer  állatka. 50. Orvos (német). 52. Hátrafelé tolat. 54. Latin én. 55. Házhely. 57. 
Humanista költ , 500 éve hunyt el (Ulrich von). 58. Francia politikus, 150 éve halt 
meg (Odilon). 59. Költ  (Endre). 

FÜGG LEGES: 1. M vészet (latin). 2. Olasz és spanyol autójel. 3. Német filozófus 
(Immanuel). 4. Angol írón  (George). 5. Másodperc (röv.). 6. Milady, párosan! 7. Latin-
amerikai füves puszta. 8. Adósságot megad. 9. Földbirtokos, csillagász, MTA-tag, 100 
éve hunyt el (Géza, báró). 13. Parancsoló. 14. Kézi színész. 15. Arab férfinév. 16. Kétarcú 
antik isten. 18. Gumitöml . 20. Holland orvos, 350 éve hunyt el (Reinier). 21. Ritka n i 
név (júl. 26.). 22. Illa berek, nádak, … 25. Az ellenséghez pártol. 27. Huszárparancs. 29. 
Fül (angol). 31. Japán drámaféle. 33. Lám. 35. Aludttej. 37. Forgórész. 39. Békés …, 
színészn . 41. Huzal. 44. Indíték. 47. Angol világos sörféle. 48. Török katonatiszt (rég.). 
49. Lamartine verse. 51. Vörös (angol). 53. Az arany vegyjele. 51. Kutya. 56. Latin és. 
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Johann Wolfgang von 
Goethe német író egyik m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beír-
tunk.
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Gazdasági szempontból bajban van az or-
szág, olyannyira, hogy maga Marcel Ciolacu 
is a napokban úgy fogalmazott, hogy „a hely-
zet katasztrofális”. A mondat már önmagában 
nagyon erős, különösen egy szociáldemok-
rata miniszterelnök szájából. A kormányfő 
már többféle adóügyi intézkedést is kilátásba 
helyezett, amit koalíciós partnere, vagyis a 
Nemzeti Liberális Párt nem támogat mara-
déktalanul. Emiatt az elmúlt időszakban 
szárnyra kelt a sajtóban az a hír, hogy Ciolacu 
bedobná a törülközőt, visszaadná a megbíza-
tását. Nagy valószínűséggel ez nem több egy-
szerű blöffnél, amit mellesleg nem először 
játszott ki a PSD miniszterelnöke, közvetle-
nül a kinevezése után is próbált ezzel hatást 
gyakorolni. Akkor sikeresen, most sikertele-
nül, hiszen nem hatott meg senkit az esetle-
ges lemondása. Sőt, azóta még az 
intézkedések kapcsán is megváltozott a mon-
dandója, már nem beszél ugyanis egyes adók 
megemeléséről, a kedvezmények eltörléséről. 
Van viszont itt még valami, ami benne van a 
pakliban, legalábbis még: a kultúrára vonat-
kozó intézkedések. Ezek az intézkedések lé-
nyegében letarolnák a kisebb városokban a 
kulturális életet, viszont a kormányfőnek 
most az a fő cél lebeg a szeme előtt, hogy 
csökkenteni kell a költségvetési hiányt. 

Az álláspontja nem rossz, hiszen, ha nem 
tartjuk a szintet, akkor az ország elesik EU-s 
forrásoktól, ami pedig hosszú távon még na-
gyobb károkat eredményezhet. Ezért is akar 
Ciolacu tárgyalni az Európai Bizottsággal, 
hogy engedjenek meg az idei évre egy 5%-os 
hiányt, annak ellenére is, hogy a helyreállítási 
alapban Románia vállalta – egyedüli tagál-
lamként –, hogy minden évben egy bizonyos 
szint alá csökkenti a hiányt. Az már egy 
másik kérdés, hogy az Európai Unió döntés-
hozói belemennek-e a román kormányfő ké-
résébe vagy sem, viszont van rá esély. 
Winkler Gyula európai parlementi képviselő 
szerint, ha egy megfelelő tervvel állnak a Bi-
zottság elé, amit képesek lesznek tartani, el-
érhető, hogy az EB elfogadja az idei évben 
az ország 5%-os költségvetési hiányát. A po-
litikus meglátása szerint valóban szükség van 
spórolásra, még az 5% megtartása érdekében 
is, de erre nem az a módszer, hogy a gazdaság 
gerincét adó kisvállalkozókat teszik még ne-
hezebb helyzetbe, vagy az, hogy a mélybe ta-
szítják a kulturális életet az országban. 

A kisebb kulturális intézmények nagy része 
a helyi vagy megyei önkormányzatokhoz tar-
tozik. Mind az alkotmány, mind a közigazga-
tási törvény meghatároz egy helyi 
önkormányzati, helyi autonómiát, kevés az 
esély rá, hogy a kormány ilyen brutálisan be-
letaposna ebbe az autonómiába, amivel lénye-
gében elsivatagosítaná a kisvárosi kulturális 
életet, mondta Szabó Ödön parlamenti képvi-
selő, hozzátéve, hogy a nagyvárosokban is ha-
talmas érvágást jelentene ez az intézkedés. 
Vannak olyan intézmények, amelyeket nem 
lehet összevonni egy másikkal, hiszen nem 
lehet Mozartra néptáncot járni, példázta a po-
litikus, kiemelve azt a tényt, hogy nem lehet 
lecsót csinálni a teljes kulturális életből. 

Barabási Attila Csaba, a Maros Művész-
együttes igazgatója abban reménykedik, hogy 
a kormány felébred, és rájön, hogy kultúra 

nélkül nincs jövő. Az igazgató azt is felhozta 
példa gyanánt, hogy még a háború időszaká-
ban is szerveztek a lakosságnak kulturális 
programokat, hogy valahogy vészeljék át a 
vészterhes időket. Ezért is messzemenően 
szomorú, hogy a kormány éppen a kultúrán 
akar spórolni. Barabási Attila arra is kitért, 
hogy a kulturális intézményekben dolgozók 
nem szervezhetnek olyan tüntetéseket, mint 
például a tanügyi alkalmazottak, a művészek 
nem vonulhatnak ki egy előadás előtt a nézők 
elé azzal az üzenettel, hogy elégedetlenek, és 
elmarad a produkció. 

Az igazgató arról is beszámolt lapunknak, 
hogy a kormány ellentmond saját magának. 
Elvárja a különféle menedzseri terveket, 
majd egy tollvonással keresztülhúzná azt, 
ami már az évtized végéig meg volt tervezve. 
Ha nem tartják ezeket a terveket, akkor fele-
lősségre vonják őket, viszont abba nem gon-

dolnak bele, hogy egy ilyen tervbe egy 
menedzser különböző pénzügyi forrásokat 
próbál beiktatni, és egy kulturális stratégiát 
próbál létrehozni, közös együttműködést ter-
vez más intézményekkel. Más intézmények-
kel, amelyeknek egy részét a kormány 
intézkedése most felszámolná. 

– Már május elsejétől visszavágták az 
anyagi juttatásokat, bizonyos üres állásokba 
sem lehetett alkalmazni munkatársakat, és a 
költségvetést is át kell szabni, hiszen keve-
sebb pénzt fogunk kapni, a kevesebből kell 
kihozzuk a lehető legjobbat – hangsúlyozta 
Barabási Attila Csaba. 

Ha a tervezet életbe lép, a Maros Művész-
együttes nem fogja tudni megtartani a terve-
zett turnéit, mert az ő költségvetésükben is 
visszavágások lesznek. Annak ellenére is, 
hogy 50 főt foglalkoztató intézményről van 
szó, így némiképp jobb helyzetben vannak, 
mint a kisebb társulatok. Az igazgató kie-
melte, hogy a külföldi turnékat nem lehet 
megszervezni egy-két hónap alatt, ennél jóval 
hosszabb időre van szükség. Már közelegnek 
a jövő évi szerződés-aláírások, ha pedig a 
megállapodást nem tudják teljesíteni, nem 
lesz, amiből például kiszállásra menni, akkor 
az menedzseri szempontból komoly problé-
mát jelentene. Amennyiben ebben a formá-
ban elfogadják a tervezetet, akkor csonkítani 
fognak és le fogják vágni a szárnyainkat – 
mondta Barabási Attila Csaba. 

A Csíki Játékszín tekintetében is nagyon 
sötét a kép.  

– A túlélésünkért, megmaradásunkért küz-
dünk – mondta Veress Albert, a csíkszeredai 
Csíki Játékszín vezetője, aki kiemelte azt is, 
hogy az országban 280 intézményt fenyeget 
veszély. Ha valóság lesz a tervezetből, akkor 
az elsősorban országszerte okozna egy álta-
lános összeomlást. A társadalomban, másod-
sorban a magyar kisebbségre nézve ennek a 
hatásai még erősebbek lennének, mivel ezen 
intézmények felelnek azért, hogy megőrizze 
a magyarság a kultúráját és az identitását – 
fogalmazott Veress Albert. A Csíki Játékszín 
vezetője elmondta, hogy a színházak és a kü-
lönböző kulturális intézmények már napok 
óta közösen szervezkednek, mindenféle for-
mában igyekeznek a tiltakozásukat kifejezni. 
Az UNITER is kiadott egy memorandumot, 
amihez csatlakoztak a múzeumok is, illetve 
elindult egy petíció is, amelyet már több mint 
45.000 személy töltött ki az online térben. A 
Csíki Játékszín ezeken kívül más megmoz-
dulásokat is szervez, például múlt szerdán 
egy 45 perces tiltakozó performance-ot tartott 
a színház előtt. 

Veress Albert azt is elmondta, hogy a tilta-
kozások mellett tárgyalások is folynak a kor-
mánnyal. A színházak képviselője már 
tárgyalt Marcel Ciolacu kultúráért felelős ta-
nácsadójával, aki figyelmesen végighallgatta 
az üzenetet, és úgy látszik, hogy van nyitás 

arra, hogy változtassanak ezen a megfonto-
latlan és hamarjában összedobott kormány-
rendelet-tervezeten. A színházak abban 
reménykednek, hogy a kormányrendelet tar-
talmát teljesen eltörlik, még akkor is, ha ez 
bizonyos szinten egy túl optimista hozzáállás, 
mondta a társulat vezetője. Már az enyhítés 
is sokat számítana, viszont a rendelet még 
úgyis elég fenyegető lenne, illetve hordozna 
magában negatív hatásokat. 

A kultúrára mért csapás, 280 intézmény 
megszűnése óriási munkanélküliséget idézne 
elő. Ez pedig továbbgyűrűzne a gazdaságban. 
A Csíki Játékszín vezetője kiemelte: 

– Ez a kormányrendelet Csíkszeredában 
teljesen megölné a kultúrát, az összes kultu-
rális eseményről lemondhatna a város. Vagyis 
az utóbbi évek azon próbálkozásai, hogy egy 
virágzó, kulturális szempontból is kiemel-

kedő város legyünk, mind kárba vesznének, 
és akkor már semmi sem tartaná itt a fiatalo-
kat – húzta alá Veress Albert. 

Albu István, a gyergyószentmiklósi Figura 
Stúdió Színház igazgatója arra mutatott rá, 
hogy nem egyértelmű, hogy mit jelent a kor-
mány számára az összevonás, hiszen a 
könyvtárat a színházzal nem lehet egyesíteni, 
így nagy valószínűséggel a megszűnés fenye-
getné ezeket az intézményeket. Az igazgató 
úgy fogalmazott, hogy a helyzet több mint 
abszurd, véleménye szerint ez lesz abból, 
amikor hozzá nem értő emberek foglalkoz-
nak egy területtel. Az igazgató azon az állás-
ponton van, hogy ez a tervezet annyira 
őrültség, hogy képtelenség a kivitelezése. 
Ezzel együtt is minden lehetőséget meg kell 
ragadni, hogy mindenki kifejezze a nemtet-
szését az ügy kapcsán. Félelmetes belegon-
dolni abba, amit Albu István felvetett, hogy 
ha megszűnik Gyergyószentmiklóson a szín-
ház, a könyvtár, a múzeum és a VSK, akkor 
mi marad. Nemcsak néhány ember munka-
helyéről van szó, hanem egy város, egy tér-
ség, egy egész medence életéről. 

Egészen biztosan nem Gyergyószentmik-
lós az egyetlen olyan romániai település, 
amely nehéz helyzetbe került a tervezet kap-
csán. Ezért is kell közösen felállni és kiállni 
a kultúra mellett! 

Fotó: Nagy Tibor

Csíki Játékszín: Tamási Áron – Csalóka szivárvány

Figura Stúdió: Marion Jones – Kövekkel a zsebben      Fotó: Vajda György

Nagy-Bodó Szilárd 
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Kongó államkassza, végveszélybe sodort kultúra 
A kormány mindent feláldozna a hiány mérséklése érdekében? 



 Folytatódik a JazzEst a várban koncertsoro-
zat, ezúttal a Tasi Nóra & Azara zenekar lép 
fel szombaton, augusztus 19-én este 7 órakor 
a marosvásárhelyi vár kisszínpadán. 

Az együttes zenéje a modern jazz világát képviseli 
az improvizációra épülő stílusok széles skálájával. A re-
pertoár a jazz standardjainak feldolgozásait és eredeti 
kompozícióit tartalmazza, amelyek a hagyományos jazz 
elemeit fúzióval, blueszal, soullal és funkkal ötvözik.  

A zongoraművész és a szaxofonos virtuozitása, a rit-
musszekció lenyűgöző energiája és az énekszólista in-
terpretációs érzékenysége olyan kifinomult 
kombináció, amelyen keresztül zenéjük a legnagyobb 
egységben lélegzik. 

Több fesztiválra is meghívást kaptak, mint például 
a Marosvásárhelyi Jazzfesztiválra, a kolozsvári Jazz in 
the Parkra, a Bukaresti Jazzfesztiválra, a temesvári 
Kamo Blues-Jazz Fesztiválra, a Budapest Jazz Clubba. 

2016 tavaszán a zenekart meghívták egy háromna-
pos intenzív szakmai továbbképzésre Budapestre, a 
Magyar Jazz Fesztivál keretében, ahol lehetőség volt 
együtt dolgozni olyan elismert zenészekkel, mint a 
trombitás Fekete-Kovács Kornél, Oláh Dezső zongo-
raművész és Balogh Roland gitárművész.  

Ugyanakkor a 2018-as kolozsvári Jazz in the Park 
fesztiválon a híres magyarországi gitárossal, Juhász 
Gáborral lépett fel az együttes. 

 Az együttes tagjai: Tasi Nóra – ének, Sárosi Péter – 
zongora, Gábor Szabolcs – szaxofon, Gyergyai Sza-
bolcs – basszusgitár, Pál Gábor – dobok. 

Érdemes tehát ezen a hétvégén is ellátogatni a várba, 
hiszen a kellemes hangulat és a tartalmas kikapcsoló-
dás, feltöltődés biztosítva lesz. 

A koncert a Kulturális és Művészeti Központ szer-
vezésében valósul meg. A rendezvényre a belépés díj-
talan! 

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  

- 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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Jazzest a várban 
Tasi Nóra & Azara 

Közlemény 
A Szászrégen municípium 2023-2030-as időszakra vonatkozó, 

aktualizált fenntartható városi mobilitási tervének jóváhagyásáról 
szóló HATÁROZATTERVEZET kidolgozásáról 

2023. augusztus 17-én Szászrégen municípium polgármestere beje-
lentette az átlátható döntéshozatali eljárás elindítását a fenti határozat-
tervezet kidolgozása érdekében. 

A jelen határozattervezet kidolgozásának oka az, hogy Szászrégen 
önkormányzata a nemzeti helyreállítási terv (PNRR) C10 – helyi alap 
– I4-es komponensén belül finanszírozásban részesül, elsősorban a 
meglévő fenntartható városi mobilitási terv érdekében. 

A határozattervezethez kapcsolódó dokumentáció a következőket 
tartalmazza:  

– a 2023.08.17./52.256. számú jóváhagyási jelentés a javasolt hatá-
rozattervezet elfogadásának szükségességéről;  

– a 2023.08.17./52.278. számú szakértői jelentés; 
– a Szászrégen municípium 2023-2030-as időszakra vonatkozó ak-

tualizált fenntartható városi mobilitási tervének jóváhagyásáról szóló 
2023.08.17./209 sz. határozattervezet teljes szövege; 

– melléklet – Szászrégen municípium önkormányzatának 2023-2030 
közötti időszakra vonatkozó, aktualizált fenntartható városi mobilitási 
terve. 

A dokumentáció megtekinthető: 
* az intézmény honlapján: www.primariareghin.ro „A döntéshozatal 

átláthatósága” címszó alatt, a következő linken:  
https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-decizi-
onala/ ; 

* a szászrégeni önkormányzat székhelyén: Petru Maior tér 41. szám; 
A határozattervezet másolata a közönségtájékoztató irodában benyúj-

tott kérelem alapján beszerezhető. 
Az átlátható döntéshozatali eljárás hatálya alá tartozó határozatter-

vezettel kapcsolatos javaslatok, indítványok és ajánlásértékű vélemé-
nyek 2023.08.31-ig nyújthatók be: 

* az intézmény honlapján www.primariareghin.ro – „A döntéshozatal 
átláthatósága” címszó alatt, a https://www.primariareghin.ro/filead-
min/editorimages/doc/Formulare/2022/formular Legea_52.docx linken 
elérhető online űrlapon keresztül, amelyet letöltés és kitöltés után az 
office@primariareghin.ro e-mail-címre lehet elküldeni; 

* elektronikus üzenetként az office@primariareghin.ro e-mail-címre 
elküldve; 

* postai úton, a következő címre: Szászrégen municípium, Maros 
megye, Petru Maior tér 41. szám; 

* az intézmény székhelyén, a közönségtájékoztató irodában, nyitva-
tartás: hétfő, kedd, csütörtök 8.00-16.00 óra között, szerdán 8.00-18.30 
óra között, pénteken 8.00-13.30 óra között. 

A benyújtott javaslatokat a következő megjelöléssel kell ellátni:  
Az ajánlás értékű javaslatokat és véleményeket az intézmény hon-

lapján, www.primariareghin.ro, „A döntéshozatal átláthatósága” me-
nüpontban teszik közzé a következő linken: 
https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-decizi-
onala/. 

Az írásban megfogalmazott és benyújtott ajánlások figyelmen kívül 
hagyását írásban megindokolják. 

 Az érdeklődők számára lehetőség van a határozattervezet nyilvános 
megvitatására irányuló gyűlés megszervezésére is, amennyiben egy tör-
vényesen létrehozott társulás vagy más hatóság, illetve intézmény 
2023.08.31-ig írásban kéri.  

 További információk: telefon: 0265/511-112, 164-es mellék, e-mail: 
office@primariareghin.ro, kapcsolattartó: Marinescu Sorina civil tár-
sadalomi referens. 



ADÁSVÉTEL 

VÁSÁROLOK mezőgazdasági terü-
letet a következő helységekben:  
Marosszentkirály, Náznánfalva, Csitt-
szentiván, Mezőbergenye, Mezőpa-
nit, Székelysóspatak, Harcó, 
Száltelek, Székelyuraly, Mezőbánd. 
Tel. 0744-793-460. (67393-I) 

KEMÉNY tűzifa eladó. Tel. 0742-866-
258. (20360-I) 

ELADÓ törökbúza nagyobb mennyi-
ségben, hallókészülék, két hold erdő. 
Kiadó veteményeskert megmunkálásra. 
Tel. 0265/314-488. (20390) 

ELADÓ finom cabernet vörösbor. Tel. 
0365/881-922. (20404-I) 

ELADÓ öntvény melegítőkályha, fával és 
gázzal működik, illetve kandalló melegítő 
kályhacsővel (fával és gázzal is 
működik). Tel. 0740-086-654. (20473) 

ELADÓ 14 ár beltelek Nyárádszent- 
imrén, betonalapú, parkettes tégla-
házzal – két szoba, kamra, nyári 
konyha, gabonás, fásszín, konyha-
kert és gyümölcsös. Tel. 0265/262-
537, 14 óra után. (20457-I) 

ELADOM Dacia 1310 TLX Berlina 
személygépkocsimat 37.800 km-ben, 
mely téglagarázsban volt tartva. El-
adási ár: 4.000 lej, alkudható. Tel. 
0745-043-844. (20479-I) 

LAKÁS 

ELADÓ téglából épített, összkomfor-
tos, 2 szobás lakrész magasföldszin-
ten, a központhoz közel. Tel. 
0744-563-612. (20451-I) 

KIADÓ egyetemista lányoknak 3 szo-
bás tömbházlakás az 1989. Decem-
ber 22. utcában (10 percre az orvosi 
egyetemtől). Tel. 0740-251-375. (p-I) 

ELADÓ kétszobás, 3. emeleti, 34 m2-
es lakás a Hunyadi (Hunedoarei) ut-
cában, 55.000 euró. Tel. 
0740-016-108. (20476-I) 

MINDENFÉLE 

RELAX MASSZÁZST vállalok. Tel. 
0752-901-597. (20235-I) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes lemez-
zel, szigetelést, festést. Tel. 0720-
345-360. (20305-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(20357-I) 

VÁLLALOK festést, meszelést, szi-
getelést kátránnyal, cserépforgatást, 
új tető készítését Lindab lemezzel és 
bármilyen javítást. Tel. 0740-651-354. 
(20230) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, Csaba. (20408) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20408) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, vas-
kapuhegesztést, kerítéskésztést. Min-
denféle anyagunk van raktáron. Tel. 
0734-938-711, István. (20409) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20474-I) 

TV-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens la-
kásán. Tel. 0740-527-205. (20469) 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-
készítést, külső-belső szigetelést, 
meszelést, javítást és bármilyen mun-
kát, takarítást stb. Tel. 0747-508-707. 
(20425) 

SZAKEMBER vállalja bármilyen tí-
pusú háztető készítését, kisebb tető-
javítást, hidroizolációt kartonból vagy 
poliészterből és meszelést. Nyugdíja-
soknak 10% kedvezmény. Tel. 0745-
680-818, Csaba. (20426-I) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, kisebb javítást, külső-belső 
munkát 10% kedvezménnyel. Tel. 
0720-313-818. (20421-I) 

BÁRMILYEN típusú tetőfedést válla-
lunk, fából teraszt készítünk, festünk, 
meszelünk, szigetelünk. Tel. 0770-
859-839. (20421-I) 

TAPASZTALT szakember vállal 
tetőjavítást, szigetelést, meszelést, 
kerítéskészítést, járólapok lerakását. Tel. 
0759-653-510, András. (20464) 

VÁLLALUNK szigetelést, kapufestést, 
meszelést, tetőkészítést. 20% 
kedvezmény. Tel. 0758-619-510. (20462) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Szomorú szívvel emlékezünk 
az egy éve elhunyt BENCIU 
ISTVÁNRA. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 
Lánya, Erika és családja. 
(20447-I) 

Kegyelettel és fájó szívvel 
emlékezünk augusztus 20-án 
BÁCS GÉZÁRA halálának 8. 
évfordulóján. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 
Szerettei és Bács Jolán. 
(20463-I) 

Ami szép és jó volt az 
életemben, azt mind tőled 
kaptam. 
Fájó szívvel emlékezem 
életem legszomorúbb napjára, 
július 7-ére, amikor hosszú 
betegség után szerető férjem, 
BALOG TIBOR,  a maros-
vásárhelyi vegyi kombinát 
volt mestere itt hagyott 
engem. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 
Bánatos felesége, Balog Irma. 
(20471) 

Mély fájdalommal és soha el 
nem múló szeretettel 
emlékezünk augusztus 19-én 
ifj. SZENTANNAI JÁNOSRA 
halálának tizedik évforduló-
ján. A megemlékezés a 
marosszentannai református 
templomban lesz megtartva 
augusztus 20-án 12 órakor. 
Emlékét, míg élünk, őrizzük.  
Felesége, Klára és fiai: Lóránd 
és Róbert családjukkal együtt. 
(20470-I)  

ELHALÁLOZÁS 

 
 
„Én vagyok a feltámadás és az 
élet; aki hisz énbennem, ha meg-
hal is, él”. (János ev. 11,25) 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy  

özv. BALÁZS KATALIN  
(szül. Szász)  

életének 93. évében, 2023. au-
gusztus 14-én elhunyt. 
Drága halottunk földi maradvá-
nyait 2023. augusztus 18-án, pén-
teken 13 órakor helyezzük örök 
nyugalomra a marosvásárhelyi 
református temetőben. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csen-
des!  

A gyászoló család. (20472-I) 
 
 
 
Fájó szívvel, de Isten akaratát el-
fogadva tudatjuk, hogy a szere-
tett édesanya, nagymama, 
dédmama, anyós, nagynéni, 
rokon, szomszéd, jó barátnő,  

özv. KÁSA SÁNDORNÉ  
szül. Bereczki Rozália  

2023. augusztus 17-én, életének 
88. esztendejében átadta lelkét 
Teremtőjének.  
Drága halottunk földi maradvá-
nyait 2023. augusztus 19-én 14 
órakor helyezzük örök nyuga-
lomra a nyárádszeredai reformá-
tus temetőbe.  
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  

A gyászoló család. (-I) 

FÜLÖP FERENC magánvállalkozó, 30 éves tapasztalattal, 
SÍRKERETEZÉSI MUNKÁLATOKAT VÁLLAL GARANCIÁVAL 
mozaikból, gránitból. Más szolgáltatások: sírlefedés, betűvésés, 
régi sírhelyek felújítása és tisztítása. Tel. 0744-616-250, 0744-249-
414. (20338)

A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok 

tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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Az anya biztonság.  
Az anya vigasz. 
Az anya otthon. 
 
„Anya, hol vagy most? 
Nem látlak már. 
Nem érinthetem kezed. 
Anya, hol vagy most? 
Már csak a képeid maradtak. 
Miért mentél ily távol? 
 
Szívemből hozzád kiáltanék. 
Anya, gyere vissza! 
De ezt már nem hallja, csak az ég. 
Te elmentél, messzire mentél. 
Már csak az emlékeink maradtak. 
Szívem, úgy érzem, megszakadt. 
 
A szemfedél mikor reád terült, 
Úgy éreztem, igazságtalan az élet. 
Mert elvett tőlem, pedig szerettelek. 
Még úgy érzem, nem volt itt az időd. 
 
Tudom, azt ígértem, nem sírok. 
De a könnyeim mégis érted szólnak. 
Még csak búcsúra sem volt időnk. 
Bár azt mondják, hogy hallod, mit mondok. 
 
Vajon hallottál, ahogyan szóltam hozzád? 
Ahogyan reménykedtem, hogy felébredsz? 
Anya, mindent köszönök, soha nem feledlek! 
Nálad jobb anyukát nem kívánhattam. 
 
Angyalok őrizzék álmodat. 
Kövess életem útján át velük. 
És az én szívem örökké szeretni fog. 
Ha földi időm lejár, találkozunk ott, hol nincs fájdalom!”  

(Szentesi Viktória) 
Tisztelettel és szeretettel emlékezem drága édesanyámra,  

TÖRÖK PIROSKÁRA   
szül. Boér  

halála első évfordulóján. Hálás vagyok, hogy élete része lehettem. 
Pihenése legyen csendes és emléke legyen áldott!  

Enikő. (20481) 

A Dicsőszentmártoni  
Adó- és Pénzügyi Osztály közleménye 

Az adó- és pénzügyi osztály 2023. augusztus 29-én 12 órai kezdettel 
a Köztársaság utca 30. szám alatti székhelyén nyilvános árverést szer-
vez az alábbi ingó javak értékesítésére:  
  1. Husmann típusú fadaráló gép, 2003-as gyártmány, kikiáltási ár: 
       49.500  lej; 
  2.  fal- és betoncsiszoló gép, kikiáltási ár: 839 lej; 
  3.1400 W-os ipari porelszívó, kikiáltási ár: 638 lej; 
  4. lapvibrátor, kikiáltási ár: 1941 lej; 
  5. forgó lézeres vízmérték, kikiáltási ár: 1982 lej; 
  6. betonvibrátor és lándzsák, kikiáltási ár: 341 lej; 
  7. bontókalapács, kikiáltási ár: 1099 lej; 
  8. ütvefúró, kikiáltási ár: 839 lej; 
  9. elektromos keverő, kikiáltási ár: 442 lej; 
10. automata gép padlóborítások összeolvasztására, kikiáltási ár: 8848 lej; 
11. meleg levegőt fúvó gép, kikiáltási ár: 400 lej; 
12. külső fém csőállványzat, kikiáltási ár: 16.098 lej; 
13. összehajtható moduláris állványzat, kikiáltási ár: 2431 lej; 
14. falhoronymaró, kikiáltási ár: 861 lej; 
15. precíziós körfűrész, kikiáltási ár: 442 lej; 
16. áramfejlesztő, kikiáltási ár: 7.019 lej; 
17. hegesztőgép, kikiáltási ár: 761 lej; 
18. gázas forrasztókészülék, kikiáltási ár:  1240 lej; 
19. elektromos kővágó fűrész, kikiáltási ár: 998 lej; 
20. vízszintes csiszológép, kikiáltási ár: 657 lej; 
21. lézeres vízmérték, kikiáltási ár: 631 lej; 
22. 26 l-es porszívó, kikiáltási ár: 694 lej; 
23. meleglevegő-kompresszor, kikiáltási ár: 676 lej; 
24. ragasztópisztoly, kikiáltási ár: 141 lej; 
25. hőlégbefuvó, kikiáltási ár: 137 lej; 
26. 2004-es Renault Mégane Scenic, kikiáltási ár: 4035 lej; 
27. 2004-es Opel Zafira, kikiáltási ár: 4035 lej; 
28. NB Lenovo i3 laptop, kikiáltási ár: 1.243 lej.  
Az árak nem tartalmazzák a héát.  
A pénzügyi eljárási törvénykönyvre vonatkozó 2015. évi 207-es törvény 
250. cikkelye 4. bekezdésének i) pontjánál szereplő előírások értelmé-
ben felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a meg-
hirdetett ingóságokra, hogy értesítsék erről a végrehajtót az árverés 
időpontja előtt.  
A fent említett jogszabály 250. cikkelye 4. bekezdésének j) pontja, va-
lamint 7. bekezdése értelmében a liciten való részvételhez az ajánlat-
tevők legalább egy nappal az árverést megelőzően nyújtsák be a 
következő iratokat: a vásárlási ajánlatukat, a kikiáltási ár 10%-át kitevő 
részvételi díj kifizetését igazoló iratot – a pénzt a Dicsőszentmártoni 
Kincstárba az IBAN RO02TREZ479506701XXXXXXX számlára kell át-
utalni, címzett a  Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal, Dicsőszentmár-
toni Adó- és Pénzügyi Osztály, adószám 4322696 –, vagy banki  
garancialevelet a kikiáltási ár 10%-át kitevő összegről, az ajánlattevőt 
képviselő személy nevére meghatalmazást, romániai jogi személyek a 
Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolatát, külföldi jogi 
személyek a bejegyzési okirat román nyelvű fordítását, romániai ma-
gánszemélyek a személyazonossági igazolvány  másolatát, ahhoz, 
hogy a megszabott helyen és időben részt vehessenek az árverésen.   
Az árverésről szóló közlemény kifüggesztésének időpontja: 2023. au-
gusztus 18. A közleményt kifüggesztik a Dicsőszentmártoni Adó- és 
Pénzügyi Osztály székhelyén, Dicsőszentmárton Polgármesteri Hiva-
talában, valamint megjelenik a Közpénzügyi Minisztérium weboldalán 
is.    
Bővebb felvilágosítás a székhelyen, az adóbegyűjtő és végrehajtói iro-
dában (Sandor Ioan ellenőr) vagy a 0265/443-312-es telefonszámon.  

Kaisser Adriana osztályvezető
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Megkezdődött Marosvásárhelyen a rovarirtás  
A kártevőirtásra, fertőtlenítésre szakosodott Coral Impex Kft. a Marosvásárhelyen elvégzendő kár-
tevőirtásra, fertőtlenítésre vonatkozó, a várossal kötött 2023. április 24-i 42. sz. szerződés alapján 
augusztus 16-tól 25-ig 21–04 óra között rovarirtást végez Marosvásárhely köz- és magánterületein.  
A felhasznált termékek a következők: 
– CYMINA SUPER, 50 ml/10.000 m2 
– VECTOBAC WG, 1 kg/10.000 m2  

Rovarirtás 
Kérjük a polgárokat, különösen a gyermekeket, az időseket, a szívbetegeket, az asztmásokat és a különböző 
vegyi anyagokra allergiás személyeket, hogy tegyenek meg minden intézkedést annak érdekében, hogy a 
permetezőgépek közvetlen hatósugarán kívül maradjanak. Kérjük továbbá az utcavonaltól legfeljebb 20 
méter távolságra lévő ablakkal rendelkező lakások tulajdonosait, hogy augusztus 16-tól 25-ig este 9 és 
hajnali 4 óra között tartsák zárva ablakaikat. 
A fertőtlenítőszer belélegzése, bőrrel, szemmel való érintkezése vagy lenyelése esetén a következő intéz-
kedéseket kell betartani:  
Belégzésekor az illető menjen friss levegőre. Nehézlégzés esetén forduljon orvoshoz.  
Bőrrel való érintkezés esetén távolítsa el a szennyezett ruházatot. A bőrt azonnal mossa le bő vízzel. Ha az 
irritáció továbbra is fennáll, forduljon orvoshoz. Újbóli használat előtt mossa ki a szennyezett ruházatot.  
Szembe jutás esetén (ha van, távolítsa el a kontaktlencséket), azonnal alaposan öblítse ki vízzel legalább 
15 percig, a szemet tágra nyitva. Hívja orvosát, ha a probléma továbbra is fennáll.  
Lenyelés: azonnal forduljon orvoshoz. Ne idézzen elő hányást. Soha ne adjunk semmit szájon át, ha valaki 
eszméletlen. 
Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be ezeket az óvintézkedéseket. 

További információért, kérjük, hívja a 0265 256 004-es telefonszámot;  
e-mail:coralmures@coralimpex.ro 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb ár-
nyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. 
Tel. 0745-379-638. (67083-I) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67049-I) 

DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket 
fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti 
rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (20328-I) 

MAGÁNCÉG MÉRLEGKÉPES KÖNYVELŐT és ELŐKÖNYVE-
LŐT keres 8 órás munkaprogrammal. Érdeklődni a következő tele-
fonszámon lehet 10-16 óra között: 0723-244-200. (sz.-I) 

A LUMEA CÉG felvesz hölgyeket termelésbe a jeddi üzemébe. Tel. 
0745-520-408. (67416-I) 

KERTÉSZETI CÉG MUNKATÁRSAKAT keres zöldfelületek kar-
bantartására és kertészeti munkákra Maros megyében. B kategóriás 
jogosítvány előnyt jelent. További részletek a 0748-117-317-es tele-
fonszámon. (67420-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat


